

Bevažinėjant po New Yorko apie linkę su prakalbomis, teko susidurti su visokių pažiūrų žmonėmis, atsakyti į jų statomus klausimus ir pasidiskusuoti. Ilgai diskutuoti bedarbės klausimu niekur neprisiėjo. Kiekvienas pripažįsta, kad kapitalistinis pasaulis, galvotrukčiais bėgimas prie pelno, nesvietiškas darbininkų išnaudojimas, mašinerija ir ilgos valandos darbo dienos—prilipo liepto galą, užvertė rinkas tavorais ir atgyveno savo dienas.

Kiekvienas pripažįsta, kad bedarbė ramiu būdu nesumažės. Kapitalistai, kad ir gautų kiek rinkų savo tavorams, vėl paleistų mašinas į darbą, darbininkus verstų dar labiau skubėti ir į kelias savaites užverstų tavorais rinką ir vėl užrakintų dirbtuves. Bet jie dar vis apgaudinėja patys save ir tikisi kapitalistų bei valdžios mielaširdingumu, kad nedarbas juos badu. Tiki kapitalistų laikraščių visokiais blofais ir laukia kito, "geresnio" prezidento. Juos pertikrinti, kad jie nieko gero iš kapitalistinės tvarkos nesulauks, kol kas negalima. Pertikrins juos tikrai pats gyvenimas ar bado mirtis.

Pas darbininkus pastebimas didelis susirūpinimas bedarbė. Bedarbė, gulanti visu smarkumu ant darbininkų klasės, išsėkė ne tik susirūpinimą, bet ir susmukimą ypatingai pas tuos darbininkus, kurie turi apsipirkti savo "prapertes." Jie jau persitikrino, pats gyvenimas juos pertikrino, kad parduoti savo bakūžėlių negali, jų niekas neperka. Tūkstančius jų jau parduoda ir dar parduos "šerifai" už nešimokėtus nušimėjus už morkiūčius bei takusus. Jų įmokėti pinigėliai, sutauptinta jaunystės dienų procia—žuva ir žus. Palikę savo jaunystę ir spėką dirbtuvėse, taps išmesti ant gatvės alkūni ir šalčiui į nagus.

Tačiau reikia žinoti, kad apsiniaukusiose, pažlugusiose, surūgusiose dienose gaisrai sunkiai kuriasi iki užsiliepsnojimo. Tas patys yra ir su darbininkų miniomis: jų dienos apsiniaukusios, primirkusios rūpesčiuose, nusiminime, surūgusios ir pažlugusios. Sustingusios, neringios, vis dar ko tai laukia, ko tai tikisi. Kada persitikrins, kad nieko gero iš niekur nesulauks, kada kantrybės stiga truks—atsiras pas minias energija ir jos pradės lauztis iš seno į naują pasaulį po kūjo ir pjautuvo vėliava.

Su šiuo pirmadieniu, 10 d. lapkričio, prasideda mano prakalbu maršrutas kietosios anglies srityj, Senadorio apie linkėj. Kokios pasekmės bus to maršruto, parodys ateitis. Tačiau turiu prisipažinti, kad važiuoju ten su padvigubinta energija ir pakilusiu ūpu. Turint mintį, Philadelphia ir New York, Senadorio kolonija kur kas mažesnė. Tačiau ji "Laisvės" vajuos darbotėję kur kas yra pralėnusi virš pamintas milžiniškas lietuvių kolonijas. Jeigu tik tos apie linkės draugai mokės prieti prie darbininkų miniu su prakalbu išgarsinimu, kaip jie moka prieti prie jų su "Laisve", ir su-trauks skaitlingas minias į prakalbas, tikslas bus atsieltas nuo a iki zet.

Mūsų laikraščiai, kalbėdami apie bedarbius, gyvenančius patirtose, užveda antraštes: "Hooverio viešbutis, Hooverio prosperity." Nors tiesioginiai žiūrint tokie užvardijimai yra pašėpimas Hooverio administracijos, bet netiesioginiai pasitar-nauja kapitalistų klasei. Čia nesmerkiama kapitalistinis surėdymas, bet tik Hooverio partijukę ir skiepinama tokia mintis, kad kitas prezidentas bus geresnis ir bedarbė sumažės.

Lawrence ir Lowellyj Kom. Balsai Padidėjo

BOSTON, Mass.—Šiomet Mass. mažesniuose miesteliuose komunistų balsų skaičius labai žymiai pakilo. Jau "L." buvo minėta apie Haverhill ir Marlboro. Dabar pranešu apie Lawrence. Čia komunistų sąrašas šiemet gavo 537 balsus, kuomet užpereitais rinkimais—tik 78.

Lowellyj gauta arti 200 balsų, o užpereitais rinkimais—tik 16.

Vadinasi, bausis išnaudojimas, bedarbė ir sunki darbininkų buitis verčia juos įieškoti išeities revoliucinėj darbininkų partijoj.

Daugiau negu aišku, kad šie balsuotojai, padavę savo balsus už komunistus, stovės su Partija visose josios kovose.

Rabino Sūnus— Lėktuvo Vagisius

WHITE PLAINS, N. Y.—M. Kadušinas, kuris save vadinasi Kadin, tapo suareštuotas dėl pavogimo lėktuvo. Padėtas po \$3,500 kaucijos. Pinigus padėjo jo tėvas, žydų rabinas Kadušinas, gyvenąs New Rochelle.

Japonijoj Bedarbė— Darbininkai Žudosi

TOKIO, Japonija.—Japonijoj baisi bedarbė. Valdžios daviniais, bedarbių randasi apie 1,500,000, bet tikrumoj jų daugiau. Gyvenimas darbininkų vis darosi neįmanomesnis. Daug savižudysčių papildoma. Apskaičiuojama, kad šiais metais kiekvieną mėnesį nusižudė po 500 bedarbių. Tai vis vargo ir skurdo pasėka.

Rado Lovoje Užmuštą Tarnaite

KAUNAS.—Garliavos valsčiaus Digrių kaimo gyventojas Ant. Kalašinskas pranešė policijai, kad tą dieną rytą išvažiavęs su pienu į Kauną ir namie palikęs lovoje dar tebe miegančią tarnaitę St. Laurinaitytę. Tačiau sugrįžęs namo po kelių valandų ją rado užmuštą.

Policija, vietoje tirdama tą kriminalą, rado kruviną geležinį baslį ir kai kuriuos Kalašinsko rūbus. Pats Kalašinskas suimtas.

Tai žalingi užvardijimai. Jau šiandien kiekvienas mato, kad bedarbė nesumažės tol, kol visa industrija, transportacija ir gamtos turtai bus kelių kapitalistų rankose, kol viskas bus paremta ant pelno ir valdžia tarnaus kapitalistams. Bedarbė pranyks tik tada, kada partys darbininkai kontroliuos gamybą ir valdžią bus darbo žmonių rankose.



Sovietų Sąjungos proletariato vadai: Priešakyje stovi (iš kairės ir dešinė): Blucher, Kaganovičius ir Stalinas. Kiti—delegatai Sešioliktojo Sovietų Sąjungos Kompartijos Kongreso. (Paveikslas paimtas iš "Darbininkų Kalendoriaus 1931 Metams.")

Turčių Klasės Teismas Išteisino Tuos, Kurie Buvo Užpuolę ant Negro Darbininko ir Jį Nužudė

WALHALA, S. C.—Darsykį valdančiosios klasės teismas parodė savo atvirą ir aiškų nusistatymą prieš darbininkus. Vieti n i a m e teisme buvo nagrinėjama byla dešimties lynčiuotojų—chuliganų, kurie andai čionai nulynciavo negrą darbininką. Tarpe lynčiuotojų buvo ir miesto majoras Ballentine.

Tačiau visi dešimts buvo išteisinti. Esą, nesurasta pakankamai faktų, kad jie būtų dalyvavę tame darbe.

Tačiau liūdininkai faktų-faktais įrodė, kad šitie dešimts dalyvavo nužudyme negro darbininko. Bet teismas viską pravedė taip, kad juos padarius nekaltais.

Latviai Nori Įvesti Tabako Monopolį

RYGA.—Sąryšj su biudžeto sunkumais, vyriausybės sluogsnuose yra nusistatymo įvesti tabako monopolį. Koalicijos grupėse dėl monopolio yra dvi nuomonės: kad būtų įvestas valstybės monopolis ir kad būtų įvestas monopolis su užsienių paskola. Kaip praneša spauda, fin. ministerija iš olandų jau yra gavusi rimtą pasiūlymą suteikti jiems monopolį. Olandai duotų Latvijai 60,000,000 latų paskolą. Laikraštis "Pirmadiena", vis delto, abejoja, ar verta monopolį atiduoti už užsienių paskolą. Laikraštis pareiškia, kad degtuku monopolio atidavimas švedams buvo padarytas visai kitai padėčiai esant: švedai dalį fabriku buvo supirke, o kitimui fabrikam grėšė likvidacija. Tuo būdu, nebuvo kitos išeities, kaip sutikti atiduoti monopolį. Laikraštis pareiškia, kad Latvijos tabako pramonė turi apie 18,000,000 latų pelno per metus. Tuo būdu, per 30 metų, kuriems numatoma paskola, būtų apie 540 milijonų latų pajamų.

Šaukia Boikotuoti Aigipto Balsavimus

KAIRO.—Aigipto wafdistai ir liberalai sudarė sąjungą ir kovoja prieš Sydky Pašos valdžią, kuri nuolankiai tarnauja MacDonaldui. Abiejų partijų vadai šaukia piliečius nedalyvauti rinkimuose ir parlamente, kadangi tie rinkimai bus vedami sulyg naujomis taisyklėmis, katros buvo pagamintos Londone.

Dešimts Suimta Sydney, Australijoj

SYDNEY, N. S. W.—Milžiniškos darbininkų demonstracijos čionai buvo suruoštos pereinant penktadienį paminėjimui Lapkričio Revoliucijos. Dešimts žymių komunistų tapo suareštuota.

Brazilijoj Saugojama Valdiški Budinkai

RIO DE JANEIRO.—Pereitą penktadienį visam mieste buvo pastatyta nepaprasta sargyba ties valdiškios namais, nes bijotasi, kad komunistai nelaikytų savo demonstracijų paminėjimui Sovietų revoliucijos.

Berlyno Miestas Vėl Jieškosi Paskolos

BERLYNAS.—Berlyno miestas nori gauti paskolos bent dešimtį milijonų dolerių, kad padengus miesto izde nedateklių, kuris siekia net penkiolika milijonų dolerių.

Saukia Boikotuoti Aigipto Balsavimus

KAIRO.—Aigipto wafdistai ir liberalai sudarė sąjungą ir kovoja prieš Sydky Pašos valdžią, kuri nuolankiai tarnauja MacDonaldui. Abiejų partijų vadai šaukia piliečius nedalyvauti rinkimuose ir parlamente, kadangi tie rinkimai bus vedami sulyg naujomis taisyklėmis, katros buvo pagamintos Londone.

Areštavo delei Padegimo Stoties

KAUNAS.—Nese n a i Pandelyj sudegė vietos geležinkelio stotis. Kadangi gaisras pasirodė įtartinas, tą dalyką aiškinti ėmėsi kriminalė policija. Dabar stoties viršininką Juozą Miklaševičių areštavo.

Bulgarijoj Surasta Komunistų "Konspiracija"

BERLYNAS.—Iš Sofijos pranešama, kad ten tapo uždrausta visi vieši susirinkimai, nes susekta, kad Bulgarijos komunistai planavo pereiną penktadienį visoj šalyj didelius masinius mitingus turėti. Daug lapelių surasta aplink dirbtuves.

Keturi "Sausiejį" Sargai Tapo Suimt

ELIZABETH, N. J.—Čia randasi Peter Breidt City bravoras, kuris dirba alų. Prie jo buvo pastatyti keturi blaivybės vykinimo (valdiški) agentai, kad saugotų ir neleistų iš ten nieko išgabenti. Kiek laiko atgal du agentai buvo suareštuota dėl "nematymo," o pereiną penktadienį vėl du tapo suareštuoti. Jie, mat, "negalėjo matyti" išgabenant alų iš pilstytuvės, nors pinigų ėmė iš valdžios, kaip saugotojai.

Govėda Užpuolė Traukinį—Paėmė \$60,000

OAKLAND, Cal.—Govėda moderniškais irankiais ginkluotų plėšikų užpuolė ant Southern Pacific geležinkelio traukinio, gabenančio daugybę pinigų, ir pavogė \$60,000.

Laivų Kompanijos Vienijasi Konkurencijai

LONDONAS.—Šešios didelės Britų laivų kompanijos, kurių laivai plaukioja skersai Atlantiką, susivienijo prieš vokiečių laivus, kurie jiems daug pakenkia. Žiemos metu, kada mažiau turistų važinėja, šitos kompanijos nutarė sureguliuoti savo laivus ir leisti po mažiau. Tik šeši britų pasazieriniai laivai kas savaitę išplauks į New Yorką, vietoj 12-kos vasaros metu.

Manoma, kad susijungus, bus galima atsilaukti prieš vokiečius, kurie vis daugiau ir daugiau išplėšia iš britų pasazierių ir kitokio biznio.

LAPKR. REVOLIUCIJOS SUKAKTUVĖS BUVO ATŽYMETOS DIDŽIAUSIOMIS DEMONSTRACIJOMIS; ŪPAS PAKILĖS

Masės Darbininkų ir Raudonarmiečių, Griežtesniu Pasiryžimu, negu 13 Metų Atgal, Užpildė Gatves; Penkerių Metų Plano Pravedimas—Vyriausias Obalsis

MASKVA.—Pereitą penktadienį Sovietų Sąjungos miestuose ir miesteliuose įvyko tokios didelės demonstracijos-manifestacijos, kokių Sovietų Sąjungos istorijoj dar nebuvo matyti. Milžiniškos darbininkų ir raudonarmiečių minios užpildė miestų gatves ir svėtaines; visų ūpas pakilęs, skaisčiais veidais, pasiryžusia drasa; visi viena ir ta pačia mintimi užsikrėtę—mintimi statymo socializmo, pravedimo gyveniman penkerių metų plano.

Maskvoje

Ta raudonoji Maskva, širdis pasaulinės revoliucijos, sostinė Sovietų centralinės vyriausybės, darbininkų kovų už savo reikalus arena—toji Maskva buvo itin iškilminga ir išdidi sukaktuvių diena.

Iš vakaro, ketvirtadienį, Didžiajam Teatre, Maskvos Sovietas laikė savo posėdį. Raudonosios Armijos, fabriku darbininkų ir svėtimu kraštų darbininkų delegacijos jame dalyvavo. Drg. Kalininas sakė prakalbą. Jis kalbėjo apie vidujinę ir išlaukinę SSSR padėtį. Sale jo, visie eilė darbininkų darė pranešimus apie nepaprastai didelį darbininkų pasiryžimą pravesti penkerių metų plano. Kalbėtojai pabrėžtinai nurodė proletarijų masių pasitikėjimą Partijos vadovybe. Jie smerkė oportunistus ir visokius nukrypėlius iš Partijos linijos, kas kenkia pačiam kūrybos darbu. Drg. Heckert kalbėjo vardu Komunistų Internacionalo.

Penktadienį

Iš pat ryto Raudonosios Armijos būriai ėmė kuoptis į savo paskirtas vietas demonstracijai. Masės darbininkų rinkosi. Miesto gatvėse paradas buvo milžiniškas. Raudonarmiečiai—pėstininkai, kavalerija, artilerija, tankos, motoriškos vienetos—rodė savo išsilavinimą, darydami pavyzdžius iš savo vikrumo. Viršų, ore, raudonieji lėktuvai manievravo.

Paskui Darbininkai

Po to masės darbininkų, kurie buvo susirinkę į atskiras miesto dalis, atžygiavo į Raudonąją Aikštę. Čia juos sutiko atstovai nuo vyriausybės, Komunistų Partijos darbo unijų.

Darbininkai nešė daugybę įvairiausių šūkių ir pareiškimų, išrašytu ant didelių plakatų. Vyriausiais obalsiais buvo: pravedimas gyveniman penkerių metų plano į kečius metus; atmušimas imperialistinių puolimų ant Sovietų Sąjungos; sunaikinimas kontr-revoliucionierių namuose; kova su nukrypėliais, iš kairės ir dešinės; apvalymas Partijos eilių, etc.

Fabriku darbininkai nešė braižinius, parodančius pažangą penkerių metų plano, ir kitokius laimėtus pasiekimus socialistinėj kūryboj.

Daugelyj plakatų buvo pabrėžtinai rodoma, kad Sovietų Sąjungoj bedarbė pasibaigė; kad čia stoka darbininkų, kuomet kapitalistiniai pasaulij milijonai masių kenčia nuo nedarbo.

Šisai paradas, tosios masinės gatvių demonstracijos, tęsėsi net per šešias valandas. Vakare visos svėtainės buvo užimtos masiniais mitingais, kuriuose buvo aiškinta bėgamieji reikalai ir darbininkų klasės uždaviniai.

Vadai Paprastai

Laikė dieninio parado, ties Lehno mausoleumu, stovėjo žymieji Sov. Sąjungos ir visų pasaulio proletariato vadai: Stalinas, Rykovas, Ordžonikidzė, Bubnovas, Vorosilovas, etc. Jie nebuvo apsirengę, kaip kapitalistinių vyriausybų atstovai, su ilgaudegiais frakais, augštomis skrybėlėmis; priešingai—jie apsirengę paprastais, darbiniais, pigiais, bet švariais, drabužiais; Vorosilovas su Stalinu—raudonarmiečių uniformomis. Juos darbininkų minia sveikino; ties jais praedami tūkstančiai surikdavo, o jie atsakinėjo arba rankų gestais, arba žodžiais. Čia, beje, stovėjo delegacijos Komunistų Partijų, Komunistų Internacionalo ir darbo unijų. Tolėliau buvo ir buržuazinių valdžių diplomatai, gyvena Maskvoje.

Visi pripažino ta faktą: Sovietų Sąjungos Raudonoji Armija taip gerai išlavinta, taip gerai aprūpinta, kad ji nebijo jokio kapitalistinio priešininko. Ji mokės by kada nuo jo apsiginti.

Fišė Bostone

BOSTON, Mass.—Pereitą penktadienį čionai atsibeldė vaistas apivalyti nuo "raudonųjų"; tai ištrėmimas vi-komunistus. Klausinėjo po-šų nepiliečių...

340

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, INC.

every day, except Sunday, at 46 Ten Eyeck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year.....\$6.00 United States, six months.....\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year.....\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months.....\$4.00
Foreign countries, per year.....\$8.00 Foreign countries, six months.....\$4.00
Canada and Brazil, per year.....\$6.00 Canada and Brazil, six months.....\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Klerikalai Daugiau Tiki Hooveriui, negu Savo Dievui

Lietuviški "dūšių ganytojai" labai susirūpino bedarbė. Žinoma, ne dėl to, kad milijonai darbo žmonių skursta ir badauja, kad šimtai miršta dėl bado, kad bedarbės motinos nuodina gazu savo kūdikius, vietoj matyti juos mirštant iš bado. Ne. Kunigams darbo žmonių skurdas ir badas neapeina. Jie gyvena paprastai gyvenimu ir nepaiso skurdžių. Bet jie labai susirūpino savo kailių. Mat, krizis, bedarbė gali priversti milijonus darbo žmonių prie griežtos kovos prieš kapitalistus. Masės darbo žmonių pagalias gali stoti į kovą po Komunistų Partijos vadovybę už nuvertimą kapitalistinės sistemos ir įsteigimą darbininkų tvarkos. Tuomet, žinoma, baigtusi kunigėlių ir kitų parazitų gerieji laikai. Už tai dabar kunigų laikraščiai rašo apie bedarbę taip, kad nukreipti darbininkus nuo kovos prieš kapitalistinę sistemą. Jie per savo laikraščius visai niekina komunistus, kurie kovoja už darbininkų reikalus, kurie šviečia ir organizuoja darbininkus.

kriziu didėjant bedarbė plečiasi; vis daugiau ir daugiau darbininkų išmetama iš darbo. Amerikos kapitalistinė sistema smarkiai suparalyžuota. Hooverio komitetas negalės joms pagydyti. Todėl alkanųjų minios didės. Ir tos darbo masės anksčiau ar vėliau stos į kovą po komunistų vėliava, nes vienatinis darbininkams būdas pagerinti savo būvį, tai kova priversti kapitalistus duoti bedarbiams duonos arba darbo, sutrumpinti darbo valandas; vienatinis darbininkų pasiliovavimo kelias iš skurdo ir vargo, tai komunistų nurodomas kelas. Kito kelio nėra, ir ne tik šioj šaly, bet visam pasauly darbininkai pasirinks tą kelią anksčiau ar vėliau.

Už tai komunistai sako darbininkams: Mes turime susiorganizuoti į revoliucines darbo unijas, mes turime išbuduoti galingą Komunistų Partiją. Tik subdavoje galingą savo revoliucinę spėką mes galėsime užduoti smūgį kapitalizmui.

70,000 Lietuvių Pietų Amerikoje

Net Lietuvos fašistinės valdžios žinių agentūra "Elta" pripažįsta, kad iš "tėvynės" Lietuvos yra daug pabėgusių lietuvių į Pietų Ameriką. "Elta" rašo:

Amerikoje dabar apskaitoma apie 3,500,000 bedarbių žmonių. Žiema artinasi. Reikės kuro ir šiltesnių drabužių. Kaip tai bus gauti bedarbių žmogui? Susirūpino šalies, valdovai. Prezidentas Hooveris sudarė komitetą, kurio tikslas yra gelbėti bedarbius žmones, surasti jiems darba.

Bet klerikalams baisiausia, tai komunistų vadovaujamos bedarbių demonstracijos. Girdi,

Žinome, kaip tankiai dideliuose miestuose iškilja komunistų demonstracijos, vis tai dėlto, kad milijonai žmonių yra be darbo. Laikraščiai smerkia komunistus, kalbėtojai ant jų rėkia, bet riksmu jiems burnos neužčiaus. Jie gražina ant jautriausių stygų — kalba bedarbių vardu. Alkana minia tai geriausia komunistui dirva, tuščias pilvas tai smarki propaganda. Duok žmogui darba, ir tinkama alga ir jis bus patenkintas ir apie komunistą nesvajos.

O kaip tuos bedarbius patenkinti? Kas juos gali patenkinti, kad jie nevirstų bolševikais? Kunigai netiki, kad jų visagalys dievas galėtų bedarbius suvaldyti ir savo agentus apsaugoti nuo bolševizmo. Jie tiki daugiau Hooveriui, negu dievui, ir mano; kad Hooverio nuskirtas komitetas nukreips baudaujančius darbininkus nuo bolševizmo. Girdi,

Tikėkimės, kad tas, prezidento sudarytas komitetas palengvins bedarbių padėtį. Galimybė yra, jei tik jas tinkamai panaudos.

Bet tas Hooverio komitetas negalės pagerinti bedarbių padėties. Žinoma, jo svarbiausias tikslas, tai leisti visokių blufus, kad tuo būdu suvilioti darbininkus ir atitraukti nuo kovos už apdraudą bedarbiams, už sutrumpinimą darbo valandų. Bet jeigu jis ir suteiks kiek darbo, tai suteiks nedideliu skaičiu bedarbių. O

UGNIAKALNIAI IR DVASIŠKIJIA

Prisimenu gerai, kaip mūsų parapijoj kunigas per pamokslą aiškino, kad Valakų žemėje yra kalnas, iš kurio nuolat veržiasi ugnis. Ir kitokio ugnies sustabdymui būdo neš, kaip tik šventos Agotos užsilikęs ploščiuokas, kurį ištiesia, išplečia ir neš linkui besiveržiančios ugnies. Tuomet liepsna staiga atsėstanti atgal į tą kalną. Po tokio aiškinimo paskelbė, kad mūsų parapijoj įvedama šventė Agotos dienos, kaip patronkos nuo ugnies. Taipgi paskelbė, kad bus šventinama Agotos duona ir vanduo. Gaisrui iškilus, reikią tą duoną ir vandenį aplinkui gaisrą apnešti tris sykius ir pasakui įmesti į gaisrą, tuomet ugnis nespilės toliau, tas budinčias, kuris užsidedęs, sudegs, kaip žvakė.

Toks aiškinimas buvo kunigo Jono Burbos. Daugeliškio parapijoj, švenčionių apskrīcio. Ir žmonės tam pilnai tikėjo. Nesirūpino įsitaistyti gaisrų gesinimui įrankius, bet tik stengdavosi turėti šventos Agotos duonos ir vandens. Ir jeigu kuriuose namuose buvo ta duona ir vanduo, tai jau tie namai skaitėsi apsaugoti nuo gaisro.

Na, ar tai reikia didesnio idiotizmo, kaip toks kunigo aiškinimas? Vienok niekas prieš tai nedrįso priešintis, niekas nedrįso pasakyti, kad čia yra mulkinimas žmonių.

Prisimenu tokį kunigo aiškinimą apie ugniakalnius, o ypačingai tą patį, kurį jis turėjo omenyje, tai yra, Vezuvijų, kaip tik čia noriu nors trumpai paminėti, kaip jis veikė.

Pirmas Vezuvijaus išsiveržimas yra užrekorduotas 79 metais mūsų metskaičio, kuris skaitomas vienu iš galingiausių per visą devynioliką šimtmečių. Tuomet buvo užlieta net trys miestai—Pompejus, Gerkulanas ir Stabija. Taipgi daugybė kaimų ir viensėdžių. Daugelis tūkstančių žmonių žuvo, nespėjo pabėgti, nes verdančia lava juos užliejo. Sekantis Vezuvijaus išsiveržimas buvo 205 metais, kuris irgi nemažai padarė žalos ir sunaikino gyvasčių. Trečias išsiveržimas pasikartojė 471 metais. Tuomet pelenai, vėjo nešami, siekė labai tolimas apielinkes, pasiekė net Konstantinopolį. Po to vadinamame viduramžyje mūsų metskaičio Vezuvijaus išsiveržimas pasikartojė septynius sykius ir kiekvieną sykį neapsieita be žalos.

Nuo 1500 iki 1631 metų Vezuvijus snaudė. Kalno viršūnės spėjo medžiąs apaugti. Buvo manyta, kad jau daugiau išsiveržimų nei nebus ir Vezuvijus virst paprastu kalnu. Bet štai 1631 metais vėl kalnas pradėjo kvėpuoti. Išsiveržimas toks buvo didelis, kad du trečdaliu Torre-del-Greko miesto sunaikino. Žuvo virš trijų tūkstančių žmonių. Po to Vezuvijus pradėjo veikti reguliariai, jeigu taip galima išsireikšti. Aštuonioliktame šimtmetyje buvo šeši dideli išsiveržimai; devynioliktame šimtmetyje—dešimt išsiveržimų ir pirmame bertainyje dvidešimto šimtmečio jau buvo penki dideli išsiveržimai.

Kaip matome, jokie Agotos ploščiai, jokia Agotos duona ir vanduo negali sulaikyti Vezuvijaus veikimą. Vienok ku pažinsime Sovietų Rusiją. Bet jeigu lauksime per ilgai, tai ji pasipiktinus gali perkelti savo vertingą prekybą iš šios šalies į Angliją arba Vokietiją.

Taigi, kaip kapitalistai negriežtų dantis prieš Sovietų Sąjungą, darbininkų valdoma šalis gyvuoja. Ji ne tik gyvuoja, bet kasdien tvirtėja.

Senas pasaulis, skurdo ir vargo pasaulis, miršta. Su užgimimu naujos Rusijos gimsta naujas pasaulis — darbininkų pasaulis.

nigai drįsta sakyti, kad su pagelba Agotų ir maldų galima ne tik ugniakalnių veikimą sulaikyti, bet ir nuo gaisrų apsaugoti. Prieš tokią kunigų agitaciją reikėtų pavartoti radikalius būdus. Kaip tik iškilą ugniakalnio veikimas, pradeda lava veržtis, tai pirmiausiai reikėtų sudaryti armiją iš kunigų, vienuolių ir panašių elementų ir varyti juos linkui ugniakalnio. Juk ta visa armija skaitosis dievo tarnai ir dievas nedrįs juos ta lava užlieti. O jeigu užlies, tai bus ženklas, kad jie netikė ir ant šio pasaulio nereikalingi. Tą patį reikėtų padaryti ir gaisrui iškilus. Priversti juos eiti į liepsną ir lai dievas, kaip visogalis, sustabdo tą liepsną. O jeigu nestabdydys, joje kunigai žus, tai bus ženklas, kad jie ir čia nereikalingi. Pavartojus tokius būdus, kunigai neišdrįstų pasakoti nesąmones ir jomis mulkinti nesupratusius žmones. Prieš tokius būdus kunigai irgi neturėtų priešintis, nes jie sako, jeigu tikrai meliesi, tai dievas visumet išklausys. Vadinasi, einant į liepsną ir tikrai meldžiantis, dievas ją sulaikys.

Priešfašistinis Veikimas

Pastaromis dienomis išsiuntinėjau visiem priešfašistiniam lokaliniam komitetam atsiskaitimus, kad rengtųsi prie darbo paminėti keturių metų sukaktuves nuo nužudymo per Smetonos fašistinę valdžią mūsų draugų Poželos, Greifenbergerio, Cornio ir Giedrio.

Guodžio 27 d. sueina keturi metai, kai Lietuvos fašistiniai galvariežai nužudė mūsų brangius draugus. Juos nužudė todėl, kad jie buvo ištikimi darbininkų klasės kovotojai. Jie kovojo už Lietuvos vargulių reikalus. Jie kovodami už Lietuvos darbininkų ir mažžemių reikalus atidavė savo gyvatis. Mes, Suvienytų Valstijų lietuvių darbininkai, turime jų žūvimą tinkamai paminėti. Ne tik paminėti, bet žiūrėti, kad tas paminėjimas atneštų mūsų judėjimui apčiuopiamos naudos. Sustiprinkime mūsų priešfašistinį veikimą čionai, Suvienytose Valstijose, ir suteikime daugiau medžiaginės ir moralinės paramos mūsų Lietuvos draugams, kovojantiems prieš fašizmą.

Visose kolonijose draugai turi surengti prakalbas, paskaitas ar šiaip kokias pramogas ir stengtis sutraukti kuodaugiau siai lietuvių darbininkų į tuos parengimus. Visuose parengimuose reikia stengtis, kad kuodaugiau darbininkų būtų įtraukta į priešfašistinį veikimą ir jį visuomet surišti su abelnei visu darbininkų revoliuciniu veikimu. Kovoti kartu su Komunistų Partija del apdraudos bedarbiams. Dėtis prie Ateivių Teisių Gynimo Komitetų kovai prieš varžymus ateivių teisių. Renti visais galimais būdais mūsų darbininkų revoliucinę spaudą. Rinkiti aukas kovai prieš fašizmą ir kitoms revoliucinėms kovoms.

Mūsų Priešfašistinio Susivienijimo Centras išleisdžia lapelius pamėnijimui žuvusių Lietuvos draugų. Lapeliai bus gatavi apie pabaigą šio mėnesio. Draugai, turite pasistengti, kad tie lapeliai pasiektų kuoplačiausias mases lietuvių darbininkų. Lapeliai bus siuntinėjama dykai. Bet draugai turėtumėte nepamiršti, kad prie progos parinkti aukų mūsų Priešfašistinio Susivienijimo komitetui, nes mūsų išdas, dabartinio laiku, apyptūstis, o kai apsimokėsime už atspaudinimą lapelių ir jų išsiuntinėjimą, tai ir suvis išsistūstina. Porą savaitių atgal aš prašiau visų priešfašistinių lokaliųjų komitetų sekretorių, kad duotų užsakymus, kiek jų kolonijose bus galima išplatinti lapelių, bet labai mažai į tą prašymą atsiliepė.

Laiko jau nedaug teiko. Pasiskubinkite greit pranešti, kiek galėsite išplatinti. To nepadarant mes kartais galime prisiųsti per daug ar per mažai.

J. Weiss. P. S. Siunčiant pinigus, išrašykite čekius ar money orderius ant iždinkės vardo, S. Sasna, ir pašiųskite sekretoriui, J. Weiss, 393 12th St., Brooklyn, N. Y. J. W.

IDOMUMAI

Ar Gimdymo Kontrolė Palengvintų Būklė Darbininkų Klasei?

Daktaras Robertas R. Kuczynski stato klausimą žurnale Amerikos Politinių ir Socialių Mokslų Akademijos: naujai gimdymo kontrolė galėtų palengvinti bedarbę ir krizius? Jo išvadas yra, kad tokio stebūklų nepadarytų sumažinimas gimdymų skaičiaus. Sako, leis kime, kad nuo dabar per sekamą penkioliką metų negimdoma nei vienas naujas kūdikis. Skaičius galinčių dirbti darbininkų per tuos penkioliką metų faktinai nesumažėtų. Nes šandie gimęs kūdikis iki penkiolikai metų, šiaip ar taip, yra ne labai tinkamas darbuvi. Bet per tuos penkioliką metų uždarytų įvairūs darbai, kur dabar gaminama kūdikiams ir vaikams visokios reikmenos: lopšiai, vežimukai, drabužėliai, žaislai, avalai ir kt. Tuo būdu, daugelis darbininkų netektų užsiėmimo, kas prisidėtų prie bedarbės.

Apart to, per penkioliką bevaikių metų mašinos būtų savo keliu tobulinamos; su jų pagalba vis daugiau būtų padirbama tavorų, nors darbininkų skaičius fabrikuose, dirbtuvėse ir kasyklose būtų vis mažinamas. Taigi per penkioliką metų bedarbė nesumažėtų, bet dar paugtu, nežiūrint, kad būtų sustabdytas kūdikių gimdymas. Taigi, sako, Dr. Kuczynski, reikia kity reformų, ypač darbo dienos bei savaitės sutrumpinimo, kad sumažinti bedarbę.

Tai Nėra "Svarbiausia" Gerovės Priemonė

Pas lietuvių yra darbininkų ir darbininkų, kuriems gimdymo kontrolė atrodė "svarbiausia" gerovės įrankis. Girdėt, kad kai kurie pyksta, jeigu komunistinio laikraščio redakcija padarė prieš jį rašto apie tai pastabą, kad gimdymo kontrolė nėra toks didelis vaistas nuo darbininkų klasės vargų. Pavieniams žmonėms, atskiruose atsitikimuose, tiesa, apsišibijimas kūdikių skaičiaus gali palengvinti gyvenimą. Bet inant visą darbininkų klasę apskritai, tai pasirodo, jog tuom negalima pasiekti jokio rezultato.

Bevaikai ir Nevedėliai Skurdžių Eilėse

Užpereitą savaitę skurdžiausioje New Yorko gatvėje Baurėje socialiai darbuotojai surašinėjo labiausia suvargusius bedarbius. Iš surašytų 14,000 pasirodė, kad milžiniška jų didžiūma yra nevedė arba bevaikai. Į tasias padugnes juos nustūmė, vadinasi, ne vaikai, bet kapitalistinės tvarkos darbo ir gyvenimo sąlygos.

Kuomet drg. V. Kapsukas buvo Amerikoje, jis kietai laikėsi tos nuomonės, kad vedę bolševikai arba šiaip pažangūs darbininkai turi auklėti kūdikius, rengiant juos į darbininkų klasės kovotojus.

Ar Užtektų Višiemis Maisto?

Tiems, gi, kurie išvadžiojai, kad be gimdymo kontrolės pritrūktų su laiku visiems maisto, galima pasakyti, kad viena šios šalies Texas valstija galėtų tris kartus išmaitinti tiek gyventojų, kiek dabar yra visoje Jungtinėje Valstijoje, jeigu Texas valstijoj prie lauko ūkiu būtų pritaikyta naujieji moksliniai išradimai ir priemonės.

Bet kapitalistinė tvarko mokslinius išradimus kapitalistai panaudoja savo pelninkavimui taip, kad jie dažniausiai neša prakeiksmą, o ne palaimą darbininkams ir smulkiesiems bei vidutiniams fermeriams. Tik nuvertus kapitalizmą, mokslas tegalės tarnauti darbo žmonėms, o ne kam kitam. T. G.

Sukaktuvės Penkių Chicogoj Pakartųjų ir Pasaulinio Karo Užbaigos

Antradienį, lapkričio 11 d., sukanka lygiai 43 metai, kai Chicogoj Haymarkete buvo pakarti penki darbininkai. Juos buržuazija pakorė vien todėl, kad jie organizavo darbininkus kovai už 8 valandų darbo dieną.

Lapkričio 11 yra ir 12-kos metų sukaktuvės nuo užbaidymo imperialistinės pasaulio skerdynės.

Tas dvigubas sukaktuvės Amerikos darbininkai turi paverst diena didžiū protesto mitingų prieš šios šalies kapitalistus, kurie vis skaudžiau lupa ir persekioja darbininkus; sykiu tos sukaktuvės turi būt atžymėtos masinėmis demonstracijomis prieš dolerio imperializmą, besitengiantį į naują, dar pražūtingesnį karą, — šaukia Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas, amerikinis skyrius Tarptautinės Raudonosios Pagelbos.

Ne vien Amerikoje darbininkai lapkričio 11 d. darys masinius išstojimus prieš šios šalies imperializmą, bet ir įvairiose kitose šalyse. Taip yra patvarkęs Pildomasis Komitetas Tarptautinės Raudonosios Pagelbos, laike pastarojo savo susirinkimo Berlyne. Nes Amerikos imperializmas ne tik yra savaimis drūcinusias pasaulyje, bet jis vis aiškiau darosi tarptautiniu žandaru prieš darbininkiją ant viso žemės kamuolio; ir visų šalių kapitalistai žiūri į Amerikos kapitalizmą, kaip stipriausią tvirtovę, iš kurios tikisi pagalbos prieš darbininkų revoliuciją, vis tiek kur ta revoliucija užsiliepsnotų.

Namie gi, Jungtinėse Valstijose, šio imperializmo bu-deliški žygiai prieš darbininkus tapo kasdieniniais atsitikimais. Vien šiemet "laisvoje" dolerio žemėje pakarta, spūduota bei gyvi sudeginta 34 negrai darbininkai; vien New Yorke policija užmušė tris darbininkus už paprastus streikierių ir kitų darbininkų susirinkimus; padaryta kruvini užpuolimai ant kovo 6 d. ir spalį 16 d. bedarbių demonstracijų, kurių vadai po to buvo atiduoti inkvizitoriškų teismų nuosprendžiams. Tuli iš keliolikos Imperial Valley, Californijoj, darbininkų organizatorių liko nusmerkti net iki 42 metų kalėjiman; Mooney ir Billings nuo karo laiko dar tebeduonim kalėjime be mažiausios kalčios. Už baltųjų ir negrų darbininkų organizavimą į kairiasias darbo unijas buržuazinė teisdarystė reikalauja mirties bausmės elektros kedėje šešiams darbininkams (Newton, Story, Burlak, Dalton, Powells ir Carr). Politiniai kaliniai taip kankinami bei dvasinami, kad gyvi neišeitų, ir del to šiomis dienomis Centralijos kalėjime mirė vienas darbininkų klasės kovotojas. Fishes komiteto "tyrinėjimai" komunistų ir šiaip kovojančių darbininkų, kongreso sumanymai delei ateivių darbininkų suregistravimo ir deportavimo; panaujintas vartojimas senųjų įstatymų "prieš sukilimus," arba "prieš anarcho-sindikalizmą," vis skaitlingesni areštai už dalyvavimą paprasčiausiuose streikierių žingsniuose, — tai yra tikrai "pirmutinė kregždė" dar baisesnio gresiančio smurto prieš Amerikos darbininkus.

Visus, todėl, darbininkus, ateivius ir amerikonus, baltuosius ir negrus šaukia Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas ir Tarptautinė Raudonoji Pagelba daryti energingiausias, didžiausias viešus protesto ir pasipriešinimo žingsnius, kaip prieš tokius darbininkų persekiojimus, taip ir prieš rengiamąjį imperialistinį karą. Tam gi pasipriešinimo darbiui bus padaryta masinė tarptautinė pradžia lapkričio 11 d., šį antradienį, mitingais prie dirbtuvių vartų, protesto demonstracijomis, protestuojančiomis rezoliucijomis, protesto delegacijomis, kaip prieš valdžios įstaigas Amerikoje, taip ir prieš Amerikos ambasadas ir konsulatus visose buržuazinėse šalyse. Tuo pačiu laiku antradienį taipgi skambės plačiame pasaulyje ir demonstruojančių darbo minių obalsis: "Amerika turi paliuosuoti visus politinius savo kalinius!"

Iš organizaciniai-praktikinio atžvilgio šį 11-toji lapkričio privalo patarnaut mums, kaip momentas, nuo kurio turime pradėt padvigubinta-patrigubinta energija traukt dirbančius ir bedarbius į Tarptautinį Darbininkų Apsigynimą, kad jo lietuvišką skyrių padaryt tikrai masine organizacija.

Puola Žydus

BUCHARESTAS. — Per eita ketvirtadienį prasidėjo mokslas Bucharosto universitete. Profesoriaus Jorga

pareiškė, kad jam stovint priešakyje universiteto, joki anti-semitiški žygiai nebus toleruojami. Tačiau laike jo kalbos, fašistiniai studentai užpuolė ant žydų ir daugelį jų sumušė.

Kapitalistas Gyvena \$3,000,000 Palociuj, Vergai Gauna Tik \$6 i Savaite

Komunistų Partijos savaitiniam laikrašty "Southern Worker" drg. W. Binkley aprašo, kaip gyvena R. J. Reynolds, tabako kompanijos galva, ir kaip išnaudojami alginiai vergai.

"Jūs būsite suareštuotas kiekvieną kartą, kada tik būsite sugautas šiame mieste su tais laikraščiais," pareiškė jam Winston-Salem (N. C.) miestelio policijos viršininkas Wooten po to, kaip jis išsėdėjo dieną kalėjime už dalinimą tarp negrų darbininkų laikraščio "The Liberator." Tą miestelį kontroliuoja R. J. Reynolds Tabako Kompanija ir Hanes Knitting Kompanija.

Tabako kompanijos darbininkai yra tarp blogiausiai apmokamų darbininkų visose pietinėse valstijose. Jie dabar dirba tik dalį laiko, o tūkstančiai išmesta iš darbo. Pereitą žiemą pašto namas ir viešieji namai buvo užsigrūdę bedarbiais, įveikanciais prieglaudos nuo šalčio. Šią žiemą padėtis bus daug blogesnė. Gi tuo pačiu sykiu Reynolds kompanija daro didesnę pelną, negu kada pirmiausia, o darbininkai verčiami kuoskučiausia dirbti, jiems algos nukapojamos.

Ištobulintos Mašinos Duoda Daug Pelno

1928 metais naudojama cigarečių pakavimų mašina išvadydavo 36 cigarečių pakelius i minutą su vienu mašinos operatoriu. Apie už dviejų metų vėliau tapo įvesta nauja ir patobulinta

mašina, kuri išvarė 72 pakelius cigarečių i minutą. Šiandien tos mašinos taip ištobulintos, kad išvaro iki 84 ar daugiau pakelių i minutą. Vienas mašinos operatorius dabar padaro du syki daugiau darbo, negu pirmiau. Gi tuo pačiu sykiu nuolatos algos puolė. Nekurie darbininkai, kaip tai dirbanti tabako lapų sutaisymo skyriuj ir tt., kur labai nesantariškos sąlygos, gauná tik po \$3 ir \$4 i savaitę. Gi vidutinė darbininkų alga yra nuo \$6 iki \$7 i savaitę. Didžiama tu taip menkai apmokamų darbininkų yra negrai.

Iš tų vergų Reynolds Tabako Kompanija pasidaro milijonus dolerių pelno. Pereitais metais kompanija paskelbė dividendų \$32,000,000 pelno ir suvirš \$45,000,000 perviršį bankuose — didžiausias perviršis kompanijos istorijoj.

Ponas Bowman Grey, Reynolds Tabako Kompanijos prezidentas, neseniai pasibudavojo naują gyvenimo namą, kuris kainuoja \$3,000,000. Tai puošnus palocius, pastatytas sulig modelio anglų senoviško palocius. Vien tik prausimosi kambarys kainuoja \$50,000. Tame palociuj ponas Grey praleidžia kelis mėnesius i metus. Laikė vasaros karščių, kuomet jo vergai sumirkę prakaitu dirba tabako dulkėse, jis išvažiuoja vakacijoms kur i vėsesnį kraštą, i pajūrį. Žiemą, kuomet jo vergai šala i badauja, jis kaitinasi sau-

lės spinduliais kur Italijos Rivieroj.

Ne Geriau Su Kita Kompanija

Kita alginų vergų išnaudojimo kompanija yra P. H. Hanes Knitting Company, antra didžiausia darbininkų išnaudojimo kompanija minėtam mieste. Normaliu laiku ji samdo 4,000 darbininkų. Didžioji jos dirbtuvė randasi Hanestown, tuojau už Winston-Salem miesto ribų. Tie darbininkai kaip vergai dirba 55 ir 60 valandų i savaitę už \$9 ir \$10. Iš tų pinigų darbininkams atskaito už randą, kurą, šviesą ir po 25 centų i savaitę del slaugių patarnavimo. Tačiau nei vienos slaugės nesimato apie dirbtuvę. Abelnai, iš algų tik keli doleriai darbininkams lieka.

Prie to, apart dirbtuvės, Hanes kompanija dar turi didelę medvilnės auginimo farmą. Po darbo dirbtuvėj jo vergai gauna progą dar daugiau užsidirbti (o kompanijai dar daugiau uždirbti) kasinėjant medvilnę vasaros metu arba nuimant nuo stiebų vatą rudenį ir žiemą. Tuo būdu darbininkai turi progą nuo bado apsisaugoti vergaujant tai kompanijai dirbtuvėj ir ant farmos.

Darbininkai Nepasitenkinę

Aišku, tokiose sąlygose alginiai vergai negali būti pasitenkinę. Jie vergauja tokiose sąlygose del to, kad jie tamsūs klasiniai, kad jie nesupranta kaip būtų galima iškovoti geresnį gyvenimą. Kuomet komunistų organizatoriai ten nuvyksta ir jiems išaiškina, kad jie turi organizuotis, tai darbininkai tuomi užsiinteresuoja. Jie pradeda domėtis komunistiniu judėjimu, jie pradeda domėtis organizavimu naują revoliucinių unių po Darbo Unių Vienybės Lygos vadovybe. Bet už tai policija grasina bilėvieną areštuoti ir padėti kalėjimui už platinimą komunistinės literatūros. Už tai policija konfiskuoją komunistų literatūrą.

Už tai policija konfiskuoją komunistų literatūrą. Bet nežūrint areštų ir persekiojimo, komunistai savo veikimu pasiekė ne tik kompanijų vergus, bet ir kitus alginus vergus įvairiose Amerikos vietose.

J. S. NEW HAVEN, CONN.

Spalių 29 d. mirė Jieva Peleckienė, draugo Pelecko žmona. Mirties priežastis, tur būt, bus koldikio gimdymas; po koldikio gimdymui ji neteko proto ir atgal sugrąžinta i ligoninę pasimirė.

Dar jauna buvo moteris ir labai gero būdo; su visais gyvendavo labai draugiškai. Kadangi draugai Peleckai gyvenimo ant farmos, tai Jievuė neturėjo progos priklausyti prie jokių organizacijų, bet draugai Peleckai pritarė darbininkų judėjimui ir vedė laisvą nuo religinių prietarų gyvenimą. Kadangi vedė laisvą gyvenimą, tai ir palaidota tapo laisvai, be jokių religinių burtu ir prietarų. Jos gimėnės baisesis pyko pamatę velionę gulintį, neapstatytą kryžiais ir nesurūštomis rankomis ražančiais, ir kelė didžiausią lėrmą, kad pakavoti su mišiomis ir juodvarnių palaiminimu, bet draugas Peleckas atsisakė pildyti giminių norus.

Nors darbo diena buvo, vienok didelis būrys draugų ir draugių palydėjo i kapines. Draugė Jieva paliko nullidime draugą Jurį Pelecką, sūnų 10 metų ir dukterį trijų sa-

DVASISKIAI GELBSTI KAPITALISTAMS SKRIAUST DARBININKUS

Republikonų Apgavingi Prizadai Darbininkams

GREAT NECK, L. I.—3 d. lapkričio, Straukaus svetainė, 139 Steamboat Rd., buvo laikomos republikonų priešrinkiminės prakalbos. Darbo žmonės i tas prakalbas buvo sušaukti per dvasišką negrą R. Walker; buvo keletas lietuvių.

Great Necko ir kitų artimesnių miestelių apgavikai politikieriai ir dvasiškiis negras apie per keturias valandas loj i patys plojo susirinkusiems apie pusantro šimto darbininkų ir darbininkų, apie gerumą kapitalistinės Amerikos ir demokratiškumą kapitalistų valdžios; apie tai, kaip visokios rūšies apgavikai ir engėgėjai iš kruvino prakaito ir priepaudos darbo žmonių susikrovė sau turtus, jie kalbėjo su pasididžiavimu. Bet, panieka ir pasityčiojimu buvo drabstomi lūpomis tų pačių niekšų susirinkime negrai ir keli balti darbininkai ir darbininkės, vadinami neišmanėliais ir kvailiais, nes, girdi, "čia visiems yra progų ir galimybių tapt turtiniais, jeigu kas pasijržia ir deda visas pastangas atsekimui to, ir niekas nekaltas, kad jūs biedni, tik jūs patys." Žiūrėkit, — sako jie, atvažiuo i šią šalį lenkai, lietuviai ir kiti praturtėjo, įsigijo namus ir tt. Bet nei žodžio neprisiminė apie kasdieninį persekiojimą, priepaudą ir naudojimą abelnai visų darbininkų ir beigalastingų, nežmonišką žudymą negrų darbininkų ypatingai. Nei žodžio jie neprisiminė apie išmetimą iš industrijų virš astuonių milijonų darbininkų ir darbininkų, ačiu įvedimui pagerintos mašinerijos, pagreitintos darbo sistemos ir paigintų darbo valandų, ir kad tie bedarbiai kenčia badą ir šaltį. Jie atkartotina susirinkusiems vargšams kalė i galvas, kaip balsuot ir už kokius vardus, ir anksti antradienio ryte balsuot. Jeigu jūs išrinksite ta ir ta, tai už dvylikos mėnesių turėsite gerus laikus" (prosperity).

Vienok, didelė didžiama susirinkusių su pasipiktinimo šypsa ant veidų spjaudė i apgavikų mėtomas prizadų frazes. Dar labiau tie, paniekininti ir apvilti, negrai darbininkai, vyrai ir moterys, pilni pagiežos žiūrėjo i savo rasės dvasišką patsidavėlį—kapitalistų baltlaidį, kuris dievą šaukdamas ragino visus balsuot už republikonų partiją.

Iš pasikalbėjimo su daugeliu susirinkusių negrų darbininkų sužinojau, kad jie yra "Daily Workerio" skaitytojai ir sakėsi balsuosią už Komunistų Partiją. Kadangi buvo dalinama sandvičiai ir gėrimai-svaigalai, tai, matomai, daugelis bedarbių negrų darbininkų tiktai todėl ten ir buvo nuėję, nes beveik visi neplojo nei politikieriams, neigi savo dvasiškiui.

Komunistų Partijos vietinis vienetas nemažai yra pasidarbavęs per vasarą tarpe negrų darbininkų; spėjo nemažai jų pertikrint ir įsigyt sau simpatijas.

Pilnai galima tiktėtis, kad i šio mitingo prasmė tiems pavoniems negrams darbininkams bus plačiai išaiškinta per lapelius ir žodžiu netolimoj ateityj.

J. K.

ELIZABETH, N. J.

Draugai Shereliai susilaukė sūnų 27 d. spalių. Taip ir reikia. Bus vienu bolševiku daugiau, nes kad bus bolševikas, tai jau ir dabar rodo ženklus: kada pradėti vadinėti bolševiku, tai tuojaus ir juokias. Vardą davė Vaclovas ir Chesteris. Motina jaučias gerai; sūnus sveikas ir smarkus. Linkėtina jiems gerai išauklėti ir padaryti geru bolševiku.

J. Wizbor.

Lai būna jai lengva šios šalių žemelė.

WHEELING, W. VA., IR APIELINKĖS ŽINIOS

Čia darbininkai veikiausia yra labiau išnaudojami, negu kitur. Fabrikantai pasta-raisiais laikais labai daug darbininkų atleidinėja iš darbo, o likusius bosai verčia atidirbti ir už paleistuosius darbininkus.

Mokestį nukapojo iki žemiausios skalės. Gyvenimas su kiekvienu diena darosi sunkesnis ir sunkesnis. Daugelis fabrikų dirba tiktai po tris dienas i savaitę, o pragyvenimo reikmenys ne tik kad neatpig, bet dar daugelyje atvejų pabrango; daugelis darbininkų kurie ir dirba, ne tik kad nepajėgia nusipirkti reikalingų drabužių, bet ir randas pasimokėti.

Darbininkai verčiami i paprastus darbo gyvulius ir bosai lipa ant kulnų kiekvienamj versdami skubėti darbe, ne tik tai sunkiųjų darbų išdirbytėje, bet tas pats darosi ir su smulkųjų išdirbyčių darbininkais ir darbininkėmis. Merginos taipgi paleidžiamos būriais iš darbų, o likusius verčiamos atlikti tuos pačius darbus, ką pirmiau dirbo daug didesnis skaičius. Algas, ir taip jau mažas, apkrantė. Abelnai, darbininkams moka 35c i valandą.

Kasyklose Valley Lamp Coal Co. dieniniams darbininkams nukapojo uždarbį. Daugiausiai ką gauna \$4 i dieną už dešimt valandų darbo. Už iškasimą tona anglies moka 45c, bet kur pirmiau mokėdavo už nuvalymą akmenų, sustatymą stulpų, už užvilkimą tajerių ir kitus panašius darbus, tai dabar nemoka nieko, ta visą darbą turi dirbt vel-tui. O jeigu pasipriešinsi bosams, tai tuojaus paliepsi nės-dintis laukan. O kiekvienas darbininkas to šiandien bijo.

Kiekvienas dirbantis šiai kompanijai mainierys privirstas viską pirkti kompanijos ūstuose, o kainos ant visų produktų brangesnės, negu kur kitur, dešimčia nuošimčių. Kompanija turi ir savo specialius pinigus, kuriais moka mainieriams algas ir už kuriuos niekur kitur nieko negalima pirkti. Kompanija apsaugoji mu darbininkų taipgi mažai tesirūpina; sužeidimui dešėtkais kasdien pasitaiko, o taipgi užmušimų.

Spalių 24 d. likosi sužeista trys darbininkai; vienas iš jų mirė. Per pastaruosius astuonis mėnesius šioj kasykloj tapo užmušta devyni darbininkai.

Worwood Co. yra keturios kasyklos; visose išnaudojami nesvietiškas. I darbą darbininkai neveda, kaip yra daroma kitur, prisieima pėstiemis urvai 45 minutes susirietusiems urvais ir dar su savim neštis įvairius daiktus. Moinos labai žemos ir pavojingos darbininkų tiktai todėl ten ir buvo nuėję, nes beveik visi neplojo nei politikieriams, neigi savo dvasiškiui.

Lietuvių darbininkų judėjimas taipgi nekoks, bet nėra ko daug ir norėti, nes čia neperdaug ir randasi lietuvių, o kita—labai išsimėtę gyvena. Bet čia gyvuoja A. L. D. L. D. 38 kuopa iš 15 narių ir darbuojasi sulig išgalės. Čia kalbėjo drg. Prūseika ir prakalbė bosai puikiai pavyko. Prūseika nurodinėjo supuvimą šios sistemos surėdymu ir kaip darbininkai privalo kovoti už jos panaikinimą. Buvo renkamos ir aukos lėšų padengimui; surinkta \$15. Draugas Prūseika gavo vienuoliką "Laisvei" ir "Vilniai" metinių ir pusmetinių skaitytojų. Taipgi prie organizacijos prisirašė keletas naujų narių. Žodžiu sakant, turėjome gerų pasekmių.

Wheelingo Piliėtis.

SMITHFIELD, OHIO

Darbai ir Sąlygos
Bradley mainų No. 2 dirbo po 2 ir 3 dienas i savaitę, o dabar pradėjo dirbti visas dienas, bet kalbama, kad tik prieš rinkimus paleido darba, kad pasigerinti darbininkams. Bet algas nuolatos kajoja; per šiuos metus numušė jau tris sykius. 1929 metais mokė 58c už toną anglies, nuo pirmos lapkričio numušė po šešis centus nuo tono, paskiau vėl numušė po kitus šesėis centus. Mainos labai prastos, tiktai 4-5 pėdų augšči; ir nemažai randasi vandens ir akmenų ir už valymą nieko nes-

moka, už ką pirmiau mokėdavo. Penki darbininkai per šiuos metus likosi užmušti, o sužeistų esti po kelis i dieną. Darbininkai neorganizuoti, tai bosai ką nori ir daro. Darbininkai turėtų organizuotis i Anglies, Geležies Tirpinimo ir Ahejaus Industrinę Unią, kuri yra vadovaujama Darbo Uniųj Vienybės Lygos ir Komunistų Partijos. A. D. Federacija yra parsidavusi nuo galvos iki kojų bosams ir mes negalime laukti iš jos, kad ji vadovautų mūsų kovas ir atstovautų mūsų reikalus. Mes patys turime organizuotis ir kovoti už mūsų pačių interesus.

Mainierys.

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS
Laisnuotas New Jersey ir Pensilvanijos valstijose
Užtikrina, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūgimo valandę prašau kreiptis prie manęs.
1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
Dell Oregon 5136
Keystone Main 1417



Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

Kasyklose Valley Lamp Coal Co. dieniniams darbininkams nukapojo uždarbį. Daugiausiai ką gauna \$4 i dieną už dešimt valandų darbo. Už iškasimą tona anglies moka 45c, bet kur pirmiau mokėdavo už nuvalymą akmenų, sustatymą stulpų, už užvilkimą tajerių ir kitus panašius darbus, tai dabar nemoka nieko, ta visą darbą turi dirbt vel-tui. O jeigu pasipriešinsi bosams, tai tuojaus paliepsi nės-dintis laukan. O kiekvienas darbininkas to šiandien bijo.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

Žymus sveikatos valdžios viršininkas neseniai pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, palikamų antriems metams tose pačiose klase, yra atsilikę mokale del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiškų Ištyrimų

Taipgi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiama skaityti, kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tinkamus akinus, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Phone: Stagg 8342
JAU 30 METŲ, KAIPIŠKIRĖ SIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE

Įvairių šaltų gėrimų, Ice Cream, taip pat ir gerųjų užkandžių, turi didelę svetainę, tinkamą balliams, teatrui, vestuvėms, sporto parengimams ir tt. Tik kelis žingsniai nuo gražios maudynės (swimming pool).
Lutwin's Hall yra pila i tai žinoma ne tik Elizabeth, bet ir kitų miestų lietuviams ir svetimtaučiams. Užsimu ir Real Estate—pirkimo ir pardavimo namų ir žemių. Mūsų patarnavimas prielankus.
69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT ST. ELIZABETH, N. J.
Telephone: Trinity 3-1045

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje

MES IMOKINAM, kaip apieiti su gaisris automobilis; dalina i trije dalis:
1. Mechanizmas. Kaip sustatyti sulig planų kaip turėti sugedimus kaip išdėstius su sturtu. Tas viskas mokinama kiekvieną studentą praktiškai, po profesoriaus instruktorų.
2. Elektros ir Magnetizmas. Tai reikalingiausia priė dabartinių automobilių.
3. Valdžijimas. Kaip pastoti eksperto šofėru.
Pabaigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną grupą įsirašantų, vienu iš dviejų amžių—mechanika arba leiferis. Garantuojama laisvina ir diploma. Mokiname grynai lietuviškai ir angliskai. Kaina priinama visiems.
Mokymoji yra lyvus ekspertas E. TIKMAVICIUS. Laktijos dienos ir vakarais. Atėkite apieiti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 8 iki 9 val. nedėliomis nuo 10 iki 2 P.M.
NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Avenue Kampas 14th Street New York, N. Y.

VYRŲ IR MOTERYŲ

NAUJOS IR CHIRONISKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abėlinas Nusilpimas, Nervų Išsisėmimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skilvio, Zarų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dėdų Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sekmingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. Dr. ZINS amžinai prižiūri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina prieinama).
PATARNIMAI DYKALI
DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK
Iškūrges Jan 25 Metal
110 East 16th Street, New York
Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.
VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėliomis 9 A.M. iki 4 P. M.

Turime Pasiūsti iš N. Y. ir Apie linkės 40 Atstovų i Nacionalę Ateivių Gynimo Konferenciją Washington'e, D. C.

Įvairiuose miestuose jau įvyko darbininkų organizacijų konferencijos kovai prieš Amerikos kapitalistų kėsinimąsi suvaržyti ateivių darbininkų teises (sumanyta biliai ateivių darbininkų registravimui, fotografavimui, nutraukimui pirštų antspaudų, deportavimui ir tt.).

Dabar rengiamasi prie didelės nacionalės konferencijos gynimui ateivių darbininkų. Ta konferencija įvyks Washingtone, lapkričio 30 d. ir gruodžio 1 d., o gruodžio 2 d., kada kongresas atsidarys, konferencija pateiks savo protestą.

Tai labai svarbi konferencija. I ją suvažiuos šimtai atstovų nuo įvairių darbininkų organizacijų.

Laikinas komitetas, kuris šaukia tą konferenciją, ragina visas darbininkų organizacijas pasiūsti po atstovą. Nacionalės organizacijos gali prištyti po du atstovus. New Yorko ir apie linkės lietuviai darbininkai raginami pasiūsti mažiausia 40 atstovų nuo įvairių organizacijų.

Ar mes tą galime padaryti?

Taip, jeigu tik mes sukursime i darbą. New Yorko ir apie linkės (Elizabeth, Newark, Bayonne, Cliffside, Great Neck, Yonkers ir tt.) ALDLD, LDSA kuopos, chorai ir kitos mūsų organizacijos ir įvairios pašelpinės ir kultūrinės draugijos privalo pasiūsti po vieną atstovą i tą taip svarbią konferenciją. Jeigu mes sudarysime 40 delegatų, tai, pasamdžius busa, kelionė i abi puses kainuos tik \$5 vienam delegatui. Reikiška, kas liečia kelionę—išlaidos menkos. Kiekviena kuopa, kiekviena organizacija lengvai gali tas išlaidas padengti ir dar duoti delegatui dolerį kitą pragyvenimui. Delegatais galima išrinkti tuos darbininkus, kurie šiuo tarpu nedirba arba kurie šiaip turėtų norą nuvažiuoti i Washingtoną.

Taipgi visos šios apie linkės organizacijos turėtų tuojaus išrinkti savo atstovus. Kad visi delegatai galėtų nuvažiuoti busa, organizacijų sekretoriai privalo greitai pranešti J. V. K. P. Lietuvių Centro Biurai, kokie delegatai išrinkta ir tt. Mes pasirūpinsime paimti busa. Busa kainuoja \$200 dolerių. Jeigu susidarys 40 delegatų (o tiek delegatų galima sudaryti); tai ant kiekvieno delegato išeis tik po \$5. Kitaip važiuojant kelionės išlaidos būtų didesnės ir del to būtų sunku pasiūsti tiek daug delegatų.

Dar primenam, kad ši konferencija labai svarbi ir mes turime i ją pasiūsti didelę atstovybę. Kitų tautų darbininkai taipgi deda pastangas pasiūsti daug delegatų. Taipgi, lai kiekviena organizacija išrenka po vieną atstovą.

J. V. K. P. Lietuvių Centro Biuras.
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (266-269)

Adomo Jonukas

I "Laimės" Šali

(Tąsa)

"Dabar čia palaukit, aš tuojaus sugrįšiu; tik nieko nešnekėkit, nes rubežius jau čia pat." Čia Simonas suprato, kas jie per paukščiai.

"A, a, tai čia man puiki proga! Aš dabar nuo jų nepasiliksiu; ačiū nakties tamsumai, jie mane nepažins, ir aš tokiu būdu peržengsiu rubežius, it kunigas šeštą dievo prisakymą." Sudaręs tokį planą, prisipaudo dar labiau prie žemės, kad jo būsimieji draugai nepatėmų, nes tada jam reikėtų užmokėti tiek, kiek vadovas norėtų už pervedimą per rubežius.

Keletą minučių palaukus, pasigirdo žingsniai. Ateina vadovas ir du rusai kareiviai. Vienas kareivis rusiškai paklausė:

"Kiek jūs čia turit ypatų?"

"Aštuoniolika," atsakė vadas.

"Po vieną rublį už kiekvieną ypatą!" pasigirdo storas kareivio balsas. Gavęs pinigų, užbrizdė degtuką, pažiūrėjo ar visi ir tarė:

"Eikit paskui mane ir kaip pasieksit rubežių—nežiopsokit, bet skubiai į priekį."

Kada jau visi baigė pro šalį praeit, Simonas išlindo iš tankynės ir nuėjo sykiu. Per rubežių perėjo laimingai, ir kada pasijuto Vokietijos pusėj—atsikvėpė lengviau. Simonui lyg koks akmuo nuslino nuo krūtinės; širdis sujudo plasdėti liuosiau, rodos kad pasiliosavo iš keno žiaurios rankos, kuri iki šiol laikė. Beinant per mišką žvyruotu keliu, kurį laikė apsupę milžiniškos pušys, o jų šakose kranksėjo išdubę varnai,—pradėjo aušti. Jo draugai patėmijo Simoną ir pradėjo klausinėti, iš kur jis išdygo ir kur eina. Simonas viską išpasakojo. Taip bešnekėdamai pasiekė karčiamą. Čia vieni gėrė, kiti valgė, o dar kiti dainavo ir kėlė triukšmą. Simonas nusipirko silkę ir duonos ir pradėjo pusręčiant, o jo mintys skrajojo toli, anoj pusėj vandenyno apie laimės šalį.

Jam bevalgant, priėjo vienas draugas jau gerai įkaušęs ir teiravosi: "Ei, girdi! Kodel neini su mumis į kompaniją, ar vienas geriau?"

"Ne geriau, bet... jums, draugai, kitas dalykas, jūs esat prisirengę, turite pinigų, žinote kur važiuojat ir, aš manau, visi esat pasitarę su gydytoju kas link akių, ir tt. Bet man it koks neperlipamas kalnas ant kelio. Esu pabėgėlis, neturiu gana pinigų, o gal dar turėsiu akis gydytis, tai tokiu būdu ir negaliu būt lygus su jumis."

"O, pinigų neturi! Be pinigų negali būt laimingas," tarė jo draugas, ironiškai nusišypsodamas, ir nuėjo atgal prie "lovio." Simonas negaisindamas laiko sužinojo nuo karčiamos savininko, kur randasi artimiausia stotis, atsiveikino su draugais ir apleido karčiamą. Jau netoli pietūs, saulė iškilus beveik ties viršum galvos, kaitina begalėstingai, nors vėjas ir pūtė, bet toks šiltas, it nuo liepsnojančio ugniakalnio.

Abiejose pusėse kelio mirgavo raudoni ir balti dobilai, saulės kaitinami, gaivino praeivius savo kvėpėjimu ir rodosi lenktyniavo vienas su kitu galvas keldami. Bet iš kitos pusės pjovėję dalgis be jokio pasi-gailėjimo guldo ant žemės pačiame jų gaviungume—žydėjime. Simonas, sunkiai kojas vilkdamas, pasiekė upelį, kurio krantai apaugę puikiais krūmais, rodos, it vilotė vilioja Simoną atsistėt ir pailsėt prie to krištolinio vandenio, ir kurį atsimušdami saulės spinduliai rodos perkeitė į deimantinę vingiuojančią juostą, kurioje nardė tūkstančiai mažiukių ir didelių žuvų. Simonas pasuko iš kelio, atsigulė prie upelio ant pilvo, atsigėrė vandenio ir atsistėjo po krūmu.

"Argi čia ne Nevėžys? Negi aš sapnuoju, bet atrodo it Nevėžys, ant kurio kranto dar, rodos, tik vakar sėdėjau, gėrėdamasis jo puikia išvaizda; bet buvau priverstas apleist, idant ištrukt iš nagų draskančių žvėrių. Taip, aš artinuosi prie laimės šalies, bet kokta ten laimė, tai dar sunku spręsti, juk vargšams visur vien tik pilki keliai." Jam besėdžiant prašvilpė traukinys ir nudardėjo tolyn lyg čiuoždamas milžiniškų žalčių nugaromis ir palikdamas ore debesius dūmų.

Simonas atsistėjo ir nuėjo ant stoties, o iš ten ištraukė į Tilžę. Čia susidūrė su

neprielankiausiomis aplinkybėmis savo gyvenime. Vokiškos kalbos nemoka, miestas nežinomas, o čia reikia daug visokių dalykų atlikt. Nuėjo prie gydytojo, kad ištirtų akis; čia išgirdo liūdną žinią. Akis reikia gydyti apie dvi savaites ir kas dieną lankytis pas gydytoją. Besigydydamas pritrūko pinigų, o akys dar vis "nesveikos." Dabar jam kitokia išėjimo nėra—turi eit darbo jieškoti. Išėjo į kraštą miesto, pas turtingesnius žmones, nurodydamas savo judėjimais, jog jis nori darbo ir valgyt, nes jau pora dienų nevalgęs; žarna žarną ryja, o pinigų nei kapeikos; gulėt jau turi po atviru dangum, nes iš viešbučio tapo išmestas, kad neturėjo kuo užsimokėt.

Vieną sykį, jam einant šalygatviu, sustojo vežikas su miltų vežimu ir skubiai bėga į valgyklą. Simonas pastoja jam kelią, rusiškai maldaudamas ar negaus kiek ant pietų. Koks buvo jo nusistebėjimas, kada vežėjas pradėjo jį rusiškai šnekėt. Simonui akys nušvito, jis pagriebė vežėją į glėbį, spausdamas bučiavo, o jo blakstienas mirkė džiaugsmo ašaros, it rytmetinė rasa. Abudu užėjo į valgyklą, pavalgė pietus; Simonas jam išpasakojo apie savo padėtį. Vežėjas jam davė savo antrašą (tai buvo Feodor Miška) ir liepė vakare atsilankyti. Simonas paaciavo už pietus ir vežėjas skubiai nutratėjo akmenimis išgrįsta gatve. Simonas vaikštinėjo po miestą, kartas nuo karto užčiuodamas kišeniuje šmotelį popierio su Feodoro antrašu. Jo širdyje pradėjo užsižiebt vilties kibirkštelė, kuri buvo užgesus kas link pasiekimo laimės šalies. Vakara sulaukęs skubiai nužingsniavo į Feodoro nurodytą vietą.

Feodoras sulaukęs Simoną pasitiko it geriausia draugu, pavaišino ir tarė: "Žinai ką, Simonai, aš tau prirodysiu gerą darbą, tai yra, vežėjo darbą pas turtingą pirkli, vežioti tavorus ant stoties. Iš sykiu tau bus sunku, nes kalbos nemoki, bet turi vargti, kad nori sutaupyti keletą kapeikų."

"Ačiū tau, brangus drauge, tu mane išgelbėjai nuo pražūties, kad aš vėl galėčiau atsistot ant kelio į laimės šalį."

Apie metus laiko padirbęs pas minėtą pirkli, sutaupe ant laivakortės, išsigydė akis ir vieną dieną, atsiveikindamas su Feodoru, tarė:

"Aš apleidžiu šią šalį ir važiuoju kur esu pasiryžęs ir noriu pasiekt savo tikslą, bet tave neužmiršiu, kol gyvas būsiu."

O Feodoras pridūrė: "Laimingos kelionės tau, Simonai, bet kaip tik tu pasieksi tą šalį, kaip tu ją vadini, "laimės" šalį, tai atrašyk laišką ar ten sutiksi tokią laimę, apie kurią dabar svajoji. Man rodos, kad he, nes ir ten kapitalistiška šalis, darbininkai labiau išnaudojami, kaip bile kokioj kitoj šalyj, o laimė priklauso vien turėjams."

Simonas apleido Feodorą, išsipirko laivakortę ir dar trejetas dešimčių liko ant kelio. Atvažiavo į Hamburgą ir ant rytojaus augštai laiptais užkopė ant laivo. Tai buvo puikus liepos rytas. Tik saulei užtekėjus, laivą atriso nuo kranto, lyg koki nereikalingą dalyką, ir paleido į vandenyną, kad ten kovotų su bangomis. Lai-vas drąsiai pradėjo savo darbą, yrėsi pirmyn, praskirdamas sūrų vandenį, o jį lydėjo būriai vandeninių paukščių.

Pirma diena kelionės buvo gana linksma, nes tai buvo viena iš puikiausių vasaros dienų. Dangus aiškus, nei mažiausio debesio. Saulės spinduliai, rodos, glosto-bučiuoja įtušų vandenyną, bet bangos nepaiso, tik užia, putoja, lyg kad būtų ant ko supykusios ir norėtų atkeršyti. Keleiviai tą dieną laikėsi gerame ūpe, ant nekurių veidų buvo galima matyt žingeidavimu bei užsiganėdinimo ženklai. Mat, dauguma iš jų pirmą kartą tokį įspūdingą vaizdą matė. Begalinė mėlyna erdvė, it koks milžiniškas blūdas apvožtas, o apacioje vanduo ir, rodos, ten kur toli susivienija su kraštais to blūdo, kurio pačiam viduryj kabo saulė, it elektros lempa ir tik šviečia tam vienam vandeniniam pasauliui, o sauszemį palikus — užmiršus už tų mėlynų sienų. Apie ketvirtą dieną kelionės dangus apsiniaukė, saulė paslėpė savo auksinį veidą už tamsiai pilkų debesų, lyg kad kuo nepatenkinta, pavargus ar netekus kantrybės žiūrėt į nenuoramas bangas.

(Tąsa bus)

BIENFAIT, SASK., CANADA

Pasekmėje A. L. D. L. D. D. paskelbto spalų mėnesį vaju, čia tapo suorganizuota nauja A. L. D. L. D. kuopa iš 15 narių. Nors jau senai buvo manoma čia tokią kuopą organizuoti, bet kuomet darbai geriau ėjo, tai daug lietuvių tikėjo uždirbti keletą tūkstančių dolerių ir važiuoti į Lietuvą, ten tapti ūkininkais arba biznieriiais. Bet šie kapitalo smukimo metai visai ką kitą parodė. Daug šiandieną darbininkų Kanadoje važinėja tavoriniais traukiniais, puo vienu jūrų iki kitų, jieškodami darbo, bet visur suranda bausią bedarbę. Daug darbininkų, kurie po keletą metų buvo išdirbę vienoje vietoje, šiandieną tapo išmesti iš dirbtuvių ir neturi vilties gauti atgal tų darbų. O kurie dar ir dirba, tai gauna tokias algas, jog ir pragyventi vienas žmogus negali, o ką jau bekalbėti apie tokius, kurie turi šeimyną. Be to, dar kenčia bausią bosų spaudą. Darbininkų baigia išsiseiti kantrybė; jie jau nustojo tikėtis, kad kuomet nors kapitalizmas palengvins jų gyvenimą. Daug darbininkų įsitikino, jog tik darbininkai, paėmę valdžią iš savo rankas, panaikins šią bedarbę ir dirbančiųjų tą žiaurį išnaudojimą. Jau girdėti iš plačios Kanados, kad vienas kitas bedarbiai pradeda mirti badu, kiti užsinuodija maistu, surastu šašlykų nuose, kiti žudosi patys, netekę vilties kuomet nors gauti darbo. Miestuose darbininkai demonstruoja, reikalaudami darbo arba duonos apsigyminumui nuo bado, bet, vietoj duonos, Kanados kapitalistai siunčia ant išbadėjusių minių mušeikas ir policiją, kad dautytų buožėmis bedarbių galvas, laipiotų arkliais ir trokais ant išbadėjusių bedarbių, areštuotų demonstracijų vadus. Bet jie apsirinka. Alkanas žmogus nebijo arešto, grąsinimų bei deportavimų. Geriau mirti kovoje, nekaip iš bado! Lietuviai darbininkai, kurie dar buvotė suvedžioti kapitalistų tarnų gražiom pasakom, jog laikai pasitaisys; kurie dar ligšiolei klausėte kunigų pasakų apie galingą ir mielaširdingą "dievą," dabar klauskite savęs, tai kur gi tas galingas ir mielaširdingas "dievas," kodel jis nemato jūsų, kuomet jūs mirštate badu, o kunigai skęsta pertekliuje? Juk jūs per amžius tiek maldų jam siuntėte, tiek bažnyčių, vienuolynų pristatėte, tik parazitai kunigų, vyskupų ir vienuolių šėrėte, ir ką gavote? Ne mums "dievas" nieko neduos. Su pagalba to išsvajoto dievo mintą tik mūsų praktitu visokie parazitai ir temdina mūsų protą, kad mes nepažintume tikrų savo, priešų.

Lietuviai darbininkai, skaitykite darbininkišką spaudą. Užsiprenumeruokite "Laisvę" arba "Vilni"; tik šie dienraščiai gina mūsų reikalus, mokina mus kovoti; tik šiuose laikraščiuose telpa visokių raštų iš kovos vergų su kapitalu.

Is A. L. D. L. D. Bienfaito Kuopos Tvirtimo Mitingo

Ukrainų darbininkų svetainėje, 26 d. spalį, tapo sušauktas viešas lietuvių mitingas Ukrainam darbininkam sudainavus Internacionala, mitingą atidarė kuopos organizatorius drg. Juozas Bilis, trumpai nušviesdamas organizacijos tikslą, esamą bedarbę ir dirbančiųjų išnaudojimą. Kuopa susitvėrė iš 15 narių, iš to skaičiaus 3 nariai persikėlė iš Winnipeg 217 kuopos.

Kuopos pirmininku išrinkta Juozas Bilis, sekretorium Pranas Grigaravičius, knygiu Jonas Bilis.

Sulig drg. Bugailiško iš Hamiltono kuopos pranešimo, jog vajuas mėnesyje nariai moka tik po vieną dolerį mokes ties, tai išrinkta po vieną dolerį nuo nario ir pasiųsta centro kasininkui. Iš centro prašome prisiusti kuopos numerį, čarterį ir reikalingus kuopos tvarkymui nurodymus. Prisiūsiusių prie kuopos narių sąrašas: Juozas Bilis, Pranas Grigaravičius, Liūdas Kisielius, Daunyzas Lukšis, Aleksas Jakštis, Juozas Mingalas, Juozas Radzevičius, Edvardas Zdanis, Stasys Mačauskas, Antanas Savickas, Jonas Poluikis, Vladas Burokas, Jonas Bilis, Viktoras Ivanauskas ir Motiejus Motiejūnas.

Kuopos valdybos antrašas Box 111, Bienfait, Sask., Canada.

Juozas Bilis, Kuopos Organizatorius

PRANEŠIMAI IS KITUR

WATERBURY, CONN.

L. D. S. A. 12 kuopos susirinkimas bus seredoj, 22 lapkričio, po num. 774 Bank St., 7:30 val. vakare. Draugės, šis susirinkimas bus skirtingesnis už kitus, nes nutarėm parsiurkinti paskaitą apie politinius kaulinius, parašytą K. Lietuvaitės. Paskaita bus skaitoma užbaigus susirinkimą. Todel visos narės malonė kit susirinkit anksčiau. Taipgi kviečiame atsilankyti ir pašalinius—vyrus ir moteris. Sekr. M. V. 267.

ELIZABETH, N. J.

S. L. A. (L. D. S.) 3 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks lapkričio 12 d., L. L. Svetainėje, 269-73 Second St. Pradžią 7:30 val. vakare. Draugės ir draugai, būtinai turime prisirinkti. Šis susirinkimas bus labai svarbus, nes mūsų L. D. S. jau tapo inkorporuotas, čarteris jau gautas. Turime visi imtis už darbo. Sekr. V. K. Sheralis. - 267-5

DETROIT, MICH.

A. L. D. L. D. 52 kuopa ir, L. D. S. A. 17 kuopa rengia gražų teatrą nedėlio, 16 lapkričio, Lietuvių Svetainėje, 25th St. ir Vernor Highway. Lošimas prasidės lygtai 6 val. vakare. Proletarų Meno Sąjungos 4 kuopa sulė veikalą "Kerštas Už Duonos Kasnį." Įžanga 50c ypatai, vaikams virš 14 metų 25c. Po teatro bus šokiai. Įžanga vien į šokių vyrams 50c, moterims 25c. Veikalas "Kerštas Už Duonos Kasnį" vaizduoja Lietuvos fašistų kriminalius darbus. Jūs pamatysite šiame veikalė, kaip mūsų tėvukai, broliai ir sesutės mariniami badu, plakamais, nuodijami ir nekaltai žudomi. Tat nepamirškite dienos ir visi atsilankykit. Komitetas. 266-8

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA

Salės del Balių, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Puikus stelius su naujais įtaisymais. Keturiuos bojų alėys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949-959 Willoughby Ave. Tel., Stagg 3842

Lietuviai darbininkai, organizuokitės! Kur yra keletas

Telephone, South Boston 2805-R

J. L. Pašakarnis, O.D.

Optometras ir Optikas

Norintieji tinkamai prisitaikyti savo akims akinius, kreipkitės šiuo antrašu:

447 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

GEORGE NOBILETTI



Pianistas ir Mokytojas

Igaliojtas ir Paliddytas New Yorko Universiteto Mokiniu

Progressyve Serija (Eile)

PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokiniu Namuose

STUDIO

Tik pagal sutartį:—

981 Broadway Brooklyn, N. Y.

Telephone: JEFerson 6993

GYDUOLĖ, KURI VISAD GELBSTI

Tos "New and Improved Gold Medal Haarlem Oil Capsules", žinomos kaip gyduolė inkstų, kepenų ir puslės bėdose, yra malonios ir lengvos imti. Jos turi gydymo galios, kuri išpopulerisavo jas nuo 1696 metų. Išvykite iš kuno nuodus. Suvirkinkite kuną. Vaistinėse trijų dydžių. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES

VEIDO GRAŽUMAS

ROJAUS VEIDO GROŽYBES LASAI ir naujai išrastas Muilas tik už vieną dolerį! Si nuolaida tik ant 30 dienų. Kurie pasiskubinsit, sučėdysit \$1.25.

Tikrą natūrališką veidui gražumą suteikia tik Rojaus Veido Grožybės Laisai su Naujai Išrastu Muilu.

Slyskit dolerį registruotam laiške arba money order. Šiuo antrašu:

Blue Rose Laboratories

69 Bond St., Dept. D ELIZABETH, N. J.

(Iškirpė šį kiupaną, pasiūskit mums)

Vardas _____

No. ir gatvė _____

Miestas ir valst. _____

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER



Išlaikoma ir visos žmonių ir gyvulių kapinės. Noringai geriamas lašavimas ir at namų kaimo palaidojimas. Pasiūskite gauti tokių pat rikių laisvą korektoriaus vietos ir at tams laiba

1023 Mt. Vernon Street PHILADELPHIA, PA.

Grafonol-Radiolos, Atwater-Kent Radios, Victrola Radiolos

GEORGE MASILIONIS

377 Broadway South Boston, Mass.

VYRIŠKI DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

LIETUVIŠKI "PLAYER PIANO" ROLIAI, AUTOPIANAI, LIETUVIŠKI GRAFAFONŲ REKORDAI

NAUJAS IŠRADIMAS

Užrakininkite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu užrakinatą atdarą langą



Man garbingai, su pagyrimu, pasiekė Washingtono užpatentuoti išradimą, kuriuomi užrakinami atdari langai. Mano išradimas — dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Įsigiję mano išradimo window locks, išidami iš namų arba eidami gulti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakinoti taip, kad niekas negalės išlaukti jūsų atidaryti ir negalės įlysti per juos.

Visi daktarai mus mokina laikyti; langus atdarus taip, kad kambarys būtų šviežias oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo hegelstingų svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiausiam ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile langų, susidedančių iš dviejų kavalų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jų langų mano naujo išradimo Window Locks tika. Jūs galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todel aš rekomenduojau jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įsitaistyti tą naudingą langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisikusa su mažais šriubukais, kuriuos mes prisitūtiname. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų maži vaikai, pradaro langą negalės labiau prasidaryti ir negrės jiems per langą iškritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodomė jų mažą paveiksluką.

KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12)

Mažiau tuzino nesijūniam ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECK'S WINDOW LOCK CO.

498-500 Ferry St., Newark, N. J. Telephone, Mitchell 2-2554

Window Lock

BOSTONAS IR APIELNĖ

SO. BOSTON, MASS.

Sekmadienį, spalį 12 d., L. D. S. A. 13 kuopa turėjo su- rengus vakariene. Kadangi vakariene buvo dar pirmą šiame sezone, tai publikos atsilankė gana skaitlingai. Svečiams bevakarieniaujant, pirmininkė K. Zinskienė pakvietė drg. V. Rimkų pakalbėti. Drg. Rimkus pirmiausiai kalbėjo apie monarchą Vytautą, kaip dabar Amerikoje lietuviški šmugelininkai, tautininkai ir klebonijai parazitai bando sukelti su Vytauto pagalba patriotinį ūpą tarpe nesuspriktųjų darbininkų, kad Vytauto vardu pasipiniguotų.

Kalbėtojas prisiminė ir apie dabartinę milžinišką bedarbę, kaip kapitalistai su patobulinta mašinerija kiekvieną dieną bedarbių skaičių daro didesnę ir tuomet milijonus darbininkų ir jų šeimynas stumia į bado nasrus.

Kad panaikinti šią bedarbę ir pagerinti darbininkų būklę, kalbėtojas kvietė kiekvieną vakarienės dalyvį priklausyti prie darbininkų organizacijų ir stoti į Komunistų Partiją, remti jos vedamas kovas.

Vėliau sekė šokiai. Šokiams pianu skambino Helen Žukauskiūtė; tai dar jauna mergaitė, bet labai gabi. Atėityj turėsim gerą pianistę.

Visi linksmi praleido laiką iki vėlumi vakaro ir atrodė, kad visi patenkinti išsiskirstė namo.

Vakarienės surengė daugiausia pasidarbavo šios draugės: P. Žukauskienė, H. Tamašauskienė, A. Donkantiūtė, K. Zinskienė; taipgi ir kitos draugės jom pagalbėjo. Komisija tikisi, kad iš vakarienės liks nemažai pelno. Žinoma, 13 kuopa nelaukys to pelno savo lūde, bet paukos naudingsiems darbininkų reikalams.

Vakarienės komisija, vardu L. D. S. A. 13 kuopos, visiems vakarienės dalyviams tarią širdingą ačiū už atsilankymą.

L. D. S. A. 13 kuopos susirinkimas įvyks trečiadienį, 12 d. lapkričio, 8 val. vakare, 376 Broadway. Šiame susirinkime visos narės turite dalyvauti, nes turime daug svarbių kuopos reikalų aptarimų. Kurios darbininkės dar neprikliausote, kviečiame visas ateiti ir prisidėti prie mūsų organizacijos ir padėti dirbti darbininkų klasės naudai.

K. Z.

HUDSON, MASS.

Corbin-Holmes Kompanijos Gudurūs Sklymai

Sioj dirbtuvėj dirba apie 400 darbininkų. Dirba vien tik moteriškus čeverykus. Darbas beveik visus nuo štukų, tik maža dalelė tedirba nuo dienu. Ligiol dirbo pilną laiką, darbininkams mokėjo pigiai, kur tik numatė, kad darbininkas per didelį skubinimą daugiau uždirba, pastatė po naują žmogų, delto, kad kai per daug darbininkų prie darbo, tuomet bosai jodo, kiek išgalėdami ir geriausį darbą padaro kompanijai; nuo štukų dirbant, jiems nereikia daugiau mokėt, du dirbs ar trys. Darbininkas nei žodžio negali pasakyti bosui; jeigu ištaria žodį kita, jam nepatinkama, išvaro iš darbo, naujus priima. Nedirbančių darbininkų yra užtektinai.

Paskutinėmis dienomis pradėjo mažinti darbą, kad apkarpius darbininkams ir taip jau mizerna mokestj. Ant sykio paskelbt bijojo, kad numuša visiems darbininkams algas, nes gali išeit į streiką. Gražiai prikaldėdami apgavo. Bosai pasakė priėję kiekvienos šakos vienam darbininkui, kad eity į ofisą; taip sudarė po 7-8 į grupes darbininkus, kitus palikė dirbt nūko nesakydami. Sugrįžę, koznas savo šakos susisaukė darbininkus ir pradėjo kalbėt, ką girdėjo ofise, kad kompanija turi naują užsakymą 40,000 porų čeverykų; senasis užsakymas baigiasi. Taigi ant naujo užsakymo numuša 15 nuosimti, bet tik ant šio užsakymo, iki naujų metų, nes tuos naujus pigiau dirbs. Po naujų metų, jei gaus naują užsakymą, mokės seną mokestj. Kaip kurių skyrių darbininkai sutiko be jokio pasipriešinimo. "Last-rumis" nepriėmė—pasipriešino. Tuomet paleido ištikimesni, kad per visus pereitu ir paklaustų, kiek sutinka ir kiek ne. Tas aklas kompanijos patikūnas klausdamas pridūrė, kad kurie sakys kad nesutinka, gausią juodą žymę.

Žiūrint jo gąsdinimū, visgi daugelis darbininkų pasisakė, kad ne. Saldilasteriai visi pasisakė ne, tai juos visus po pietų nušaukė ofisan, išlaikė kelias valandas; po visokių gąsdinimų, sugrįžo dirbt.

Kaip lengvai darbininkus apgavo. Daugelis mano, kad po naujų metų geruoju sugrąžins senąją mokestj. Bet geruoju neatgausime, tik griežtai pareikalavę.

Spalių 26 d. A. L. D. L. D. 103 kuopa rengė koncertą ir prakalbas. Pavyko gerai. Publikos buvo daug. Koncertą išpildė visi geri dainininkai; dainavo Aido Choras, po vadovyste I. Permino; Ig. Kubiliūnas, A. Mickevičiūtė, Iz. Jarmulavičiūtė, O. Kručiūtė ir E. Sidariūtė—visi grožėjos jų dainomis, visiems labai patiko.

Kalbėjo drg. J. Karsonas dviem atvejais. Pirmu atveju—ką reikią organizacijos ir jose prigulėjimas. Antru—aiškiai nupiešė šiandieninį bedarbę ir nurodė, kad darbininkai tik tvirtai susiorganizavę panakins bedarbę. Visi atydziai klausėsi, visiems patiko. Literatūros parduota pusėtinai, ypač "Vytautas Mazasis" ir "Labor Defender".

Buvo renkamos aukos Agitacijos Fondui. Aukojų po 50c: S. Zilonienė, A. Jakšienė, M. Lakštutis, Ig. Morkūnas, J. Klukas, J. Navičionis, V. Krūnelis, T. Orlauskas, J. Melkūnas, A. Sireika, V. Rimkus, M. Rimkus ir M. Kazlauskas; A. Mickevičiūtė 75c; F. Grybasas \$1; smulkij \$4.50. Viso \$12.75.

Visiem aukojusiem tariame širdingą ačiū.

A.L.D.L.D. Korespondentas.

NEWARK, N. J.

Išpūdziai iš Drg. Fosterio Prakaibų

Nedėlioį, 2 d. lapkričio, įvyko Komunistų Partijos vietinio distrikto rinkimų kampanijos masinis mitingas. Kalbėjo žymūs kalbėtojai ir Komunistų Partijos darbuotojai šie draugai: Fosteris, Liebedach, Darcy, Flaiani, Marks. Gabiaji pirminkavo draugas Harfield. Prakinokas prasidėjo 1:30 val. po pietų, užsibaigė 4:30. Labai gražų įspūdį darė ant susirinkusių svėtainės išpuosinas raudonoms iškatboms su žvairiais obalsiais. Ji augščiau, į laisraodos susirinkusių atydy kreipė jaunuolių-pionierių grupę, susidedanti iš apie šimto jaunuolių, ir savo raudoną vėliavą laikydami priešaky, ir, rodos, sakyte sako kiekvienai jeinančiam į svėtainę jaunuoliui, kad tavo, jaunas darbininkai, vieta su šitais jaunuoliais, po šita raudona vėliava. Taipais pionieriai, vadovaujami gabaus jaunuolio, sudarūnoja darbininkiškas daineles. Kalbant drg. Sam Darcy, apie trečią valandą, pasirodė tarpdvių drg. Fosteris. Cia jau kalbą nutraukė minios ūzimas ir šauksmai "Hurray for comrade Foster!" Šauksmai susiliejo su jaunų pionierių dainavimu "Internacionalo". Ir taip traukėsi didžiausias entuziazmas ir šauksmai per kokią dešimtį minučių. Visa svėtainė publika sustojus sveikino savo nenulstantį vadą. Gi drg. Fosteris, užėjęs ant pagrindų, atsakinėjo galvos linkėjimu ir savo širdingą šypsena.

Tokiame momente žmogus jautiesi tartum apsvaigęs nuo kokios tai nematomos jėgos. Džiaugsmo ašaros rieda per veidus minios, kuri pamocius savo drauga, savo vada nežino iš džiaugsmo nei kaip sveikinti, nei kaip gerbt tokį žmogų. Šita scena priminė man 18 metų atgal, toį pat svėtainėį, kada pasirodė senelis Debsas, socialistų partijos kandidatas į Šulies prezidentą. Bet senelis Debsas jau mirė! Mirė ir socialistų partija su juo. Iš socialistų partijos šiandien liko tik šuns uodega... atspirašau, kapitalizmo uodega.

Labai malonų įspūdį daro drg. Fosterio prakalba. Kalba išlėto, aiškiai, be jokio karščizimovisi. Ištartas žodis tartum lėpte limpa klausytojaus galvoj. Tai pirmas toks taktiškas kalbėtojas, kokį girdėju komunistų kalbėtojų. Labai linkamai vartoja humorą pajukimui socialistų ir kapitalistinės tvarkos.

Taipgi kalbėjo nuo Pionierių ir Jaunųjų Komunistų Lygų jauna mergina (pavardės negalėjau išgirsti), kuri kvietė jaunuolius rašyti į virš minėtas organizacijas.

Labai gražiai dainavo apie 5 darbininkiškas dainas ir "Internacionala" žydų komunistų choras. Tai labai gerai išlavintas ir didelis choras, o gal būt dar geresnis jo vedėjas-mokytojas, kuris, rodos, sakyte sako tau savo rankų gestais.

Zmonių buvo kokia 2,600 ar 3,000. Žinoma, galėjo būt daugiau tokiame laike, bet garsinimas buvo prastas. Aukų surinkta \$265. Daug išplatintaparduota literatūros. Tvarka buvo kuogeriausia. Žodžiu, mitingas skaitomas labai gerai vykusiu.

Iš 25 Litų Buožė Padarė Net 425 Litus

KAUNAS. — J. J-nas iš Grinkiškio valsč., Varninės vienkienio, buvo įprašęs sukėti atlyginimą nuo savo tarnautoju. Paskutiniu laiku pas jį tarnavo mažaraštis p. Kristanavičius. Kartą gavo iš šeimininko 25 litus ir pasirašė ant parengto raštelio. Pasibaigus metams bernas reikalauja algos, o buožė jį ėmė plūsti, "kokios," sako, "tu reikalauji algos, kad jau viską gavai? Štai ir raštelis su tavo parašu." Bernas, pasitaręs su gudresniais žmonėmis, buožė apskundė teismui. Teisme buožė mėgino

berną nusikratyti rašteliu, bet nepavyko. Išaiškinta, kad raštelis suklastuotas. Bernas pasirašė gaudamas 25 litus, o jis paskui prirašė dar 400 litų. Už tai gavo 6 mėnesius paprasto kalėjimo ir bernui turi sumokėti nedamokėtą algą.

STEPHEN BREDES, Jr. LIETUVIS ADVOKATAS 197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza) BROOKLYN, N. Y. VALANDOS: Nap 9 ryto iki 6 po pietų REZIDENCINCHOS ANTRAŠAS: 65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 6776

LIETUVIS GRABORIUS Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą, nuliudimo valandoj, šaukietės pas: — JONĄ PETRUSKEVIČIŲ 162 Broadway, SOUTH BOSTON, MASS. Rezidencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0304-W

Buenos Aires.—Is Uru- guajaus ateina davinij, kad ir ten revoliucija gali prasidėti bile laiku. Imperialistai, mat, nesnaudžia.

IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIJAUČIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIAI IR MAISTINGA "VARPO DUONA" Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y. A. M. Balchunas, Savininkas Tel. Stagg 5938

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO. J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai 222 MANHATTAN AVE. Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šiu dienų įrengimus, sąžiningą pataravimą. Mes parduodame vyrams ir jaunikiams visokių drabužių, siūtų elijų, paltai, top coats ir overcoats prieinama kaina. Siuvame taip pat ūbražius suilg užsakymų. Jei Tamsai reikalingas sifitas ar overkotas ar kas kita, užsėk pas mus AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DARBININKŲ KALENDORIUS 1931 METŲ Raštais ir informacijomis įsai turiningesnis už visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendarus. Jame telpa straipsniai visų žymųjų proletarijų rašytojų. Suredagavo R. Mizara Knyga iš 192 puslapių. Kaina 25 Centai Tuojaus siųskite užsakymus PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ: Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija Nuo 20 ir daugiau po 15c kopija Kurie su užsakymais prisijusite ir mokestj, tiems apmokėsime ir persiuntimā. Užsakymus siųskite šiuo adresu: "LAISVĖ" 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS Rusiška PIRTIS Turkiška Flushing Russian and Turkish Baths, Inc. ĮZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDŲ VAKARO 75c Antroj klasėj laisais išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambaryj—35 CENTAI EXTRA! M. TEITELBAUM, Manadžeris Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderni kais pagreininimis. Cia įtaisyta didelis plankimui prūdas su šviežiu vandeniu. Laputos vantes išsipirinti veltui! ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ MOTERIMS PANEDELIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. dienų per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. dienų iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir guro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimo kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu pataravimu. 29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Pulaski 1090

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ Šiuoqi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ 2220 Avenue J Brooklyn, N. Y. Tel.: Midwood 6261

BUDAVOKITE! PLATINKITE! THE WORKING WOMAN Vienatinis angų kalboje komunistinis moterų laikraštis, kuris dalyvauja kovoje su milionu negrų ir baltųjų darbininkų prieš bosus ir bosų valdžią. Darbininkės Moterys! Budavokite Jį Darbininkų Pacios! Skleiskite Jį! Remkite Jį! Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasaulij. Dirbkite, kad gauti \$2,000—1,000 naujų prenumeratų—25 darbininkės moteris, kaip jo korespondentes iki lapkričio 1-mai dienai! Orderuokite punktą dėl nardavimo ir skleidimo! Užsiprenumeruokite! 50c už metus. Siųskite visus straipsnius, aukas THE WORKING WOMAN 43 East 125th St., N.Y.C. Enclosed find 50 cents for one year's subscription. NAME ADDRESS CITY STATE

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTILIUS NUO SALSICIO) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagami-baksa apsiginkluok nuo savo amžino priešo! F. URBANUS, APTIEKORIUS 151 Metropolitan Ave. 6102 Grand Avenue (Kampana Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 Telephone, Juniper 9796 Siųsdami pinigų su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERI, už kurį malonėkiti man prisijusit URBAN'S GOLD POWDERS ir URBOLA, su nurodytais, kaip vartoti. Vardas: Street or Avenue No. Miestas: State

MALONŲ RŪKYT Brooklyn Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigarų biuznisoje. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklynje ir praklinėms biuznisoje užlaiko JOHN'S po 10c Vieni raiškoms padaryti ir po vardu PETRO. Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklynje, bet ir kituose miestuose biuznisoje užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalavkit viršpaminėtais vardais Cigarų. Ant pareikalavimo visur Amerikoje išsiuntimui per paštą. Adresuokit: NAJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 467 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

Drg. Prūseikos Prakalba ir Drg. Mizaros Paskaita Ketvirtadienio Vakara

Drg. Prūseika sakys prakalbą ketvirtadienio vakare, lapkričio (Nov.) 13 d., "Laisvės" svetainėje. Drg. R. Mizara patieks nuodugnį paskaitą apie Sovietus, ypač apie politinę jų organizaciją; savo paskaitą drg. Mizara iliustruos braižiniais ir paveikslais, taip kad bus labai įdomu ir lengva suprasti.

Daugelis brooklyniečių ir apylinkės lietuvių darbininkų pasiliks drg. Prūseikos. Kurie šį pranešimą skaitys, todėl, neabejotinai ateis į tas prakalbas-paskaitas, kurias rengia A. L. D. L. D. 1 kuopa. Bet negana paties ateiti; pasakykite ir kitiems lietuviams darbininkams, paragindami juos būti tą vakarą "Laisvės" svetainėje.

Pradžią 7:30 val. vakare.

Užrašė Pačiai Visą Turtą, Dabar Benamis "Bomas"

David Schuler, kadaise turtingas Hobokeno salininkas, dabar likęs bedarbiu ir benamiu, reikalauja per teismą, kad jam duotų paramos jo moteris, kuriai jis, pardavęs saliną, užrašė namus ir pinigus, sumoje \$14,000. Po to pati pradėjo nepaisyti vyro ir atsiskyrė. Tas salinąs dabar Hobokene, kito rankose, varo puikiasią biznį iš alkoholinių gerimų.

4,000,000 Žvakių Šviesos Švyturys

Curtiss Airporte, orlaivių stotyje, North Beach, pastatyta didžiausias pasaulij švyturys, duodantis tiek šviesos, kaip keturi milijonai žvakių. Jis tarnaus kaip ženklas orlaiviams nakties metu.

Nušautas Dvyliktas Raketierius

New Yorke jau dvyliktas žmogus nušautas kovoje tarp priešingų šaukų vynuogių biznierių, pristatančių vynuoges dirbimui vynu.

Pamatykite Didį Sovietinį Veikalą, Pamąstą Garsaus Rusų Poeto ir Dramaturgo S. M. Treťakovo "GRIAUSMAS CHINJŲ"

Atskleidžia baisius nuotikius baltųjų imperialistų žvėriškumo.

"Griausmas ChinjŲ" yra griežtesnis, vaizdingesnis, šaunesnis savo stilium, nekaip "Raudonoji Rūdis".

Jis vertė verda įvertimu ir veiksmu. The Theatre Guild patiekia ką tai naujo. VALIO!—N. Y. Times.

68 Chinai Aktoriai Dalyvauja! Jūs turite pamatyti šį didžiausią sezoną veikalą.

MARTIN BECK THEATRE
45th St., į vakarus nuo 8th Ave.
New York.

Vakarais: 8:40. Po pietų ketvirtadienį ir šeštadienį 2:40.

Apie 20,000 Darbininkų Minėjo Sovietų Šalies 13 Metų Sukaktuves

Apie 20,000 darbininkų buvo milžiniškoj Bronx Coliseum svetainėje, paminėjime trylikos metų sukaktuvių bolševikiškos Rusų revoliucijos, perėjo penktadienio vakare. Retai kas besitikėjo tokios didelės minios po neseniai buvusiam Madison Square Gardeno masiniam mitingui ir po rinkimų kampanijos mitingų, per kuriuos, tūli sakė, "žmonės buvo jau nuvarę."

Coliseum mitingui pirmininkavo vietinio distrikto organizatorius drg. Baker. Įdomiausia prakalba apie Sovietų pažangą pasakė drg. W. Z. Foster. Vien per paskutinius 12 mėnesių Sovietų Sąjunga pakėlė savo pramonę virš 27 procentais abelnai, o sunklają, pamatinę pramonę 40 procentų; ateinančiais metais Sovietų gamyba, kaip apskaitluojama, bus tiek pakelta, jog tą vienu metų pakilimas viršys visą sumą buvusios carinės Rusijos gamybos paskutiniiais metais prieš pasaulinį karą. Sovietai visiškai panaikino bedarbę, taip kad šiuo laiku dar trūksta 1,300,000 darbininkų, kurie tuojau galėtų gaut vietas pramonėje. Kai del lauko ūkio kolektyvizavimo, tai per paskutinius metus beveik antra tiek sukolectyvizuota, nekaip buvo numatoma, sulig Penkmetės Programos.

Kaip pramonėje, taip lauko ūkyje ta Penkių Metų Programa bus daugiau negu įvykdyta per keturis metus. Darbininkų būvis Maskvoje, Leningrade ir kituose didmiesčiuose stovi 85 nuosimčiai, beveik kita tiek, augščiau, negu buvo, pirm pasaulinio karo.

Pats Tautų Lygos Darbo Biuras pripažįsta, kad Maskvos ir Leningrado darbininkai geriau gyvena, negu Paryžiaus ar Berlyno. Būklės gerėjimas taip atsiliepia į darbo žmonių vaikus, kad dabar mokyklas lankanti vaikai yra 6 procentais augštesni, 12 procentų daugiau sveria ir turi 8 procentais storesnes krūtines, negu to paties amžiaus vaikai cariniais laikais.

Kuomet visame kapitalistiniame pasaulyje vis sunkesnė bedarbė ir gyvenimo blogėjimas este ēda darbininkus, Sovietų Sąjungos darbininkams butis nuolat gerėja.

Drg. Fosteris priminė ir apie kariškus planus imperialistų, kurie mobilizuoja užpulti Sovietų šalį. Jis ragino Amerikos darbininkus būti prisirengusiais stoti Sovietų apgymanim; šaukė stoti į Komunistų Partiją ir Darbo Unijų Vienybės Lygą; kovoti prieš bedarbę ir už socialę apdraudą bedarbiams.

Apart drg. Fosterio, kalbėjo Sam Nessin, B. E. Amis ir keli kiti. Dainavo Freiheit

ALDLD II Apskričio Vajaus Kampelis

V. R.

Visų Tarpt. Darb. Apsigyrimo 17 Kuopos Narių Domei

Draugai, šį trečiadienį, 12 d. lapkričio, įvyks Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo 17 kuopos susirinkimas, "Laisvės" svetainėje. Visi nariai būtinai turėtų dalyvauti šiame susirinkime, nes tai yra svarbus darbininkų judėjimo momentas, o be gerų kuopos susirinkimų, be geros narių kooperacijos darbe negali organizacija atlikti tų visų užduočių, kurių reikalauja iš organizacijos darbininkų judėjimas. Tikrai bendradarbiaujant visiems organizacijos nariams, tegalima atlikti lašias užduotis, kurių reikalauja šiandieninis revoliucinis darbininkų judėjimas.

Todėl visi Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo nariai prašomi įsitemyti gerai šį pranešimą ir kitiems draugams priminti apie būsiantį susirinkimą. Taipgi nereikia pamiršti kitus darbininkus pakalbinti prie šios organizacijos ir atsivesti Kuopos Sekr. B. K.

Si savaitė bus paskutinė mūsų vajaus gavimui naujų "Laisvės" skaitytojų. Per šią savaitę turi visos spēkos visų mūsų darbuotojų būt sukoncentruotos, kad tinkamai užbaigus ir, jeigu jau negausime 100 naujų skaitytojų apskričio ribose, tai bent arti tos skaitlinės.

Sakau, mūsų darbuotojai greitai pamiršta II Apskričio tarimą bei obalsį, kiek mes pasibrėžėme konferencijoje gauti naujų skaitytojų ir A. L. D. L. D. naujų narių. Teisybė, nekurie draugai dirba pasišventusiai ir jie turi pasisekti. Bet visa eilė kuopų jokio praktiško darbo nėra nudirbę šiame vajuje.

Jeigu mes pažvelgsime į tokią mažutę koloniją, kaip Cliffside, N. J., kur jau yra gauta 14 skaitytojų, o jiems apskritys skyrė gauti 7 skaitytojus, tai kaip mes galime žiūrėti į tokias dideles lietuvių kolonijas, kaip Elizabethas, Bayonnė, Harrisonas, Patersonas ir visa eilė kitų? Well, aš nesurandu kitokių gyduolių bei žodžių jų apsilėidimo pateisinimui, kaip tik tingėjimo liga. Aha, sakys, bedarbė. Taip, sutinku, kad bedarbė didelė, bet nemažesnė bedarbė ir tuose miestuose, kur gaunama naujų skaitytojų, o gaunama jų todėl, kad draugai dirba, bet nemiega.

Draugai cliffsidečiai, kad tinkamai užbaigus vajų, ruošia puikų parengimą 15 d. lapkričio, tai yra, šios savaitės šeštadienį. Prie šio parengimo ruošiamasi visu smarkumu ir yra užkvieisti Yonkerso draugai ir Jersey City, taip pat ir kitiems pasiūsta specialiai pakvietimai. Šiame parengime bus sulosta juokinga komedija; aktoriai—draugai maspethiečiai. Prie to, drg. Prūseika pasakys tinkamą prakalbą. Tačiau šiam parengime turėtų būt gauta dienraščiui dar nemažiau desėtko naujų skaitytojų.

Perėitą savaitę pasižymėjo yonkersiečiai drg. Karlonas su Sabaliauskienė, prisijūsdami vėl du naujus narius į A. L. D.L.D.; tai jau bus jų gauta 6 A. L. D. L. D. nauji nariai ir vienas skaitytojas.

Drg. Petkienė pradžioje vajaus buvo susirgus, bet į pabaigą vajaus jinaį stoji į darbą. Tačiau savo laikutyje nusiskundžia, kad bedarbė skaitytojų gavimui pakenkia, bet tuo pačiu laiku sako, kad dirbant galima turėti pasisekimo; baigdama pažymi, kad priešų daugia, ir esu tikras, kad drg. Petkienė savo prizadą pilnai gyvenime įvykins. Great Neckui trūksta iki skiriamos kvotos 4 skaitytojų.

Seniau mažai kas žinojo, kad gyvuoją tokioj fermerij apgyventoj kolonijoj A. L. D. D. kuopa ir kad jie dirbtų šiame vajuje, kaip Huntington, N. Y. Skaitytojų medžiogimui dirba drg. Rugieniai ir Gaškauskienė. Paskutinį sūvį atšovė Gaškauskienė ir pažymi, kad vyksta po visus Long Island kampus, kur tik esą lietuvių apsigyvenę. Puikios žinios, draugė. Long Islando moteris turi būt pavyzdys vyrams, kad jie brangaus laiko nepramiegotų, bet priešus rugiapjūtei kirštų dalge rugius, kol lietus neužėma, kaip geri darbininkiški gaspadoriai; o o kuomet užėina blogi laikai, turėti rezervą sutapius, kad nereikėtų listi į skolas. Taip yra ir su dienraščiu.

New Yorkiečiams trūksta išpildymui skirtos kvotos vieno skaitytojo, ir jie turi šią savaitę jį gauti. Bėda su newyorkiečiais yra ta, kad visi kiti komisijos nariai, kurie davė garbės žodį rinkime skaitytojų, nieko tuo klausimu nėra

Paskutinė Vajaus Savaitė

Si savaitė bus paskutinė mūsų vajaus gavimui naujų "Laisvės" skaitytojų. Per šią savaitę turi visos spēkos visų mūsų darbuotojų būt sukoncentruotos, kad tinkamai užbaigus ir, jeigu jau negausime 100 naujų skaitytojų apskričio ribose, tai bent arti tos skaitlinės.

Sakau, mūsų darbuotojai greitai pamiršta II Apskričio tarimą bei obalsį, kiek mes pasibrėžėme konferencijoje gauti naujų skaitytojų ir A. L. D. L. D. naujų narių. Teisybė, nekurie draugai dirba pasišventusiai ir jie turi pasisekti. Bet visa eilė kuopų jokio praktiško darbo nėra nudirbę šiame vajuje.

Jeigu mes pažvelgsime į tokią mažutę koloniją, kaip Cliffside, N. J., kur jau yra gauta 14 skaitytojų, o jiems apskritys skyrė gauti 7 skaitytojus, tai kaip mes galime žiūrėti į tokias dideles lietuvių kolonijas, kaip Elizabethas, Bayonnė, Harrisonas, Patersonas ir visa eilė kitų? Well, aš nesurandu kitokių gyduolių bei žodžių jų apsilėidimo pateisinimui, kaip tik tingėjimo liga. Aha, sakys, bedarbė. Taip, sutinku, kad bedarbė didelė, bet nemažesnė bedarbė ir tuose miestuose, kur gaunama naujų skaitytojų, o gaunama jų todėl, kad draugai dirba, bet nemiega.

Draugai cliffsidečiai, kad tinkamai užbaigus vajų, ruošia puikų parengimą 15 d. lapkričio, tai yra, šios savaitės šeštadienį. Prie šio parengimo ruošiamasi visu smarkumu ir yra užkvieisti Yonkerso draugai ir Jersey City, taip pat ir kitiems pasiūsta specialiai pakvietimai. Šiame parengime bus sulosta juokinga komedija; aktoriai—draugai maspethiečiai. Prie to, drg. Prūseika pasakys tinkamą prakalbą. Tačiau šiam parengime turėtų būt gauta dienraščiui dar nemažiau desėtko naujų skaitytojų.

Perėitą savaitę pasižymėjo yonkersiečiai drg. Karlonas su Sabaliauskienė, prisijūsdami vėl du naujus narius į A. L. D.L.D.; tai jau bus jų gauta 6 A. L. D. L. D. nauji nariai ir vienas skaitytojas.

Drg. Petkienė pradžioje vajaus buvo susirgus, bet į pabaigą vajaus jinaį stoji į darbą. Tačiau savo laikutyje nusiskundžia, kad bedarbė skaitytojų gavimui pakenkia, bet tuo pačiu laiku sako, kad dirbant galima turėti pasisekimo; baigdama pažymi, kad priešų daugia, ir esu tikras, kad drg. Petkienė savo prizadą pilnai gyvenime įvykins. Great Neckui trūksta iki skiriamos kvotos 4 skaitytojų.

Seniau mažai kas žinojo, kad gyvuoją tokioj fermerij apgyventoj kolonijoj A. L. D. D. kuopa ir kad jie dirbtų šiame vajuje, kaip Huntington, N. Y. Skaitytojų medžiogimui dirba drg. Rugieniai ir Gaškauskienė. Paskutinį sūvį atšovė Gaškauskienė ir pažymi, kad vyksta po visus Long Island kampus, kur tik esą lietuvių apsigyvenę. Puikios žinios, draugė. Long Islando moteris turi būt pavyzdys vyrams, kad jie brangaus laiko nepramiegotų, bet priešus rugiapjūtei kirštų dalge rugius, kol lietus neužėma, kaip geri darbininkiški gaspadoriai; o o kuomet užėina blogi laikai, turėti rezervą sutapius, kad nereikėtų listi į skolas. Taip yra ir su dienraščiu.

New Yorkiečiams trūksta išpildymui skirtos kvotos vieno skaitytojo, ir jie turi šią savaitę jį gauti. Bėda su newyorkiečiais yra ta, kad visi kiti komisijos nariai, kurie davė garbės žodį rinkime skaitytojų, nieko tuo klausimu nėra

nuveikę, apart vieno draugo, kuris turi viskuo rūpintis, kad palaikius New Yorko kuopos garbę. Tasai skaitytojas turėtų būt gautas šią savaitę tu draugų, kurie davė prizadą dirbti, o nedirbo.
Vajaus Kapitonas.

Sudegimo Moterį, kad Gaut \$17,000 Apdraudus

Howard Swavely, 54 Clinton Ave., Jersey City, yra kaltinamas, kad sudegino savo moterį, kurią buvo apdraudęs (inšuirings) ant \$17,000. Jam bedegant lovą, kur pati miegojo, ketvirtadienio naktį, jinaį padubo, bet greit ugnis visą apėmė ir už kelių valandų po to moteris mirė ligoninėje; bet pirm mirsiant papasakojo, kad tai josios vyro darbas.

Kada ugnis išsiplėtojo ir pribuvo gaisrininkai, vyras jiems aiškino, būk gaisras įvykęs apėmė ir už kelių valandų po to moteris mirė ligoninėje; bet pirm mirsiant papasakojo, kad tai josios vyro darbas.

Kada ugnis išsiplėtojo ir pribuvo gaisrininkai, vyras jiems aiškino, būk gaisras įvykęs apėmė ir už kelių valandų po to moteris mirė ligoninėje; bet pirm mirsiant papasakojo, kad tai josios vyro darbas.

SPORTAS

JACK GANSONAS RISIS BROOKLYNE

Ketvirtadienį, 13 lapkričio, Jack Gansonas, lietuvių čempionas ristyne, risis Broadway Arena, Halsey ir Broadway. New Yorke jis apsiliks ant ilgiau, jei šiose ristynešė jam pasiseks. Kiek teko nugarst, Gansonas turės kieta oponentą. Zp.

VIDUTINIO SVORIO WALKERIS SUKUMSČIAVO RISKŲ

Detroit, Mich. — Mickey Walker, vidutinio svorio pasaulinis kumštynių čempionas, sukirto sunkiasvorį John Risko. O Risko savo laiku buvo laimėjęs nuosprendį kumščiakovoj su Sarkiu.

M. Walker antrame raunde taip pritrenkė Riskų, kad referas atsikaitė devynis, kol Risko galėjo, atsikelti nuo grindų. Walker, beje, gavo perspėjimų už peržemą mušimą į pilvą savo oponentui.

MIRTYS—LAIDOTUVĖS

Valerijonas Kancleris, 56 metų, 608—20th St., Brooklyn, mirė spalį 27 d.; kūnas pasiūstas į Hartford, Conn., ir palaidotas spalį 31 d., Blue Hill kapinėse.

Adele Mikalauskas, 10 metų, 1406 Gates Ave., mirė lapkričio 5 d.; palaidota lapkričio 8 d., šv. Trejybės kapinėse.

Juožas Gaudėsius, 38 metų, 93 Bridge St., mirė lapkričio 5 d.; palaidotas lapkričio 8 d., šv. Jono kapinėse.

Laidotuvių apeigom rūpinosi graborius J. Garšva.

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA geras kambarys, garu apšildomas, tinkamas viešam ar dviem vyram, prie pat Lorimer subway stoties. Randa nebrangl. Taipgi yra gaminamas namie ir valgia. Kreipkitės bile laiku po num. 35 Devoe St., Brooklyn, N. Y., 264-6

PASIRANDAVOJA 6 kambarių tenementas, su šiluma (pečius prižiūrēt reikia patioms), elektra ir maudyne. Randa \$35. 566 Crescent St. Kreipkitės minėtu adresu arba Republic Restaurant, 475 Grand St., Brooklyn.

J. WANNA, JR.

Lietuvys Laisnuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius

65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

Tel., Juniper 6776

65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius ēia malonu pabūti, pasiūneku juoti su kitais, arba ramiai pasikaityti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKA (PETRICK) LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulių Diagnostika Gazo Anestetika

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakara. Penktadieniai ir šventadieniai tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA

GRABORIUS UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

(Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsameo automobilius ir karietas veveljoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.)

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS UNDERTAKER

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE STODGENIS

Metalu Išmušame Sienas ir Lubas; Užtaisome nuov Vandens.

229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

Telefonas Stagg 2812

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS)

GRABORIUS UNDERTAKER

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043